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PIETŲ VIETNAME VĖL PASKELBTAS 
VIENOS DIENOS KARO PALIAUBOS

SAIGONAS. — Karo veiksmai Pietų Vietname truputį apri
mo, nes komunistai paskelbė Budos gimtadienio proga 48 valandų 
paliaubas. Amerikiečiai ir Pietų Vietnamo karinė vadovybė lai
kysis tiktai 24 vai. paliaubų, kurios prasideda šiandien. Vakar 
JAV lėktuvai vėl puolė Hanojaus apylinkes, čekoslavakijos žinių 
agentūra iš Hanojaus pranešė, kad mieste po paskutiniųjų puo
limų nebėra elektros šviesos ir trūksta vandens.

•••

Prieš prasidedant paliauboms, 
Šiaurės Vietnamo artilerija ap
šaudė vieną Amerikos marinų 
bazę, užmušdama 15 marinų ir 
sužeidama 71.

Mūšiai demilitarizuotoje zo
noje vyksta pilnu smarkumu. 
Amerikos karinio štabo viršinin
kas generolas Wheeleris, kalbė
damas ABC televizijos progra
moje, pareiškė, kad Amerika ne
ketina peržengti šiaurės Vietna
mo sienos. Per demilitarizuotą 
zoną iš vakarų į rytus teka Ben 
Hai upė. Pietinis jos krantas 
priklauso Pietų Vietnamui. Da
bartinės karinės akcijos tikslas 
esąs išvaryti komunistus iš pie
tinio upės kranto.

Generolas Wheeleris paaiški
no, kad zonoje, kur neturėtų bū
ti jokių kareivių, komunistai tu
ri apie keturias divizijas kariuo
menės. čia yra ir komunistų ar
tilerijos pabūklai, kurie padaro 
daug žalos marinų fortams pie
tuose.

žvalgybos lėktuvai išaiškino, 
kad amerikiečių puolime Kep 
aerodrome buvo sužaloti 7 ko
munistų Migai. Tas aerodromas 
buvo pultas dvi dienas iš eilės. 
Kitas aerodromas Hoa Lac ame
rikiečių buvo pultas jau septy
nis kartus.

Apie 40 mylių į rytus nuo Sai- 
gono, Viet Congas suruošė spąs
tus vietnamiečių šarvuočių dali
niui. Iš septynių šarvuočių, ke
turi buvo sunaikinti, žuvo 16, 
buvo sužeisti 29 kareiviai.

Mūšiai demilitarizuotoje zono
je gali smarkiai pakelti Ameri
kos kareivių nuostolius. Skai
čiuojama, kad per savaitę vidur
kis per paskutinius kelis mėne
sius užmuštų buvo 175 ir sužeis
tų 1,580 vyrų. Jei taip eis to
liau, tai metų gale bus apie 9,000 
užmuštų ir 82,000 sužeistų. Per 
pirmuosius penkis karo metus 
Amerika teturėjo tik 6,644 už
muštus.

Vietname pagarsėjo pulkinin
kas Robinas Olds. Jis vienas 
jau yra numušęs oro kovose ke
turis. komunistų lėktuvus. Jis 
vadovauja 8-tai naikintuvų eska
drilei, kuri laikoma Tailandijo- 
je. Antrojo pasaulinio karo me
tu pulkininkas Olds numušė 
priešo lėktuvus.
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Britanija statys 
Kubai fabriką

HAVANA. — Kuba pasirašė 
su Britanija sutartį, kuri su
kėlė nemažai komentarų Ame
rikoje ir pačioje Britanijoje. Su
tartis numato, kad Britanija pa
statys Kubai 45 milijonų do
lerių vertės trąšų fabriką. Nors 
patys statybos darbai yra pri
vačios britų kompanijos ranko
se — Simon Carves bendrovės, 
tačiau paskolą parūpino pati 
britų vyriausybė. Ji penkiems 
metams garantuoja fabriko ver
tę po jo pastatymo, kuris nu
matomas užbaigti 1970 metais.

Amerikos vyriausybė bandė 
paveikti Britaniją šio biznio su

IŠ VISO PASAULIO
HONG KONGAS. — Komu

nistų suagituoti kinai Hong 
Konge vėl pradėjo riaušes. Poli
cija keliose vietose turėjo panau
doti ašarines dujas ir medinius 
šovinius. Buvo sužeista apie 50 
kinų, apie 100 buvo suimta. Su
žeistų buvo ir policijos tarpe.

SEDULAS. — šiaurės Korė
jos agentai padėjo sprogmenų 
Amerikos kareivinėse Pietų Ko
rėjoje. Sprogimas naktį sunai
kino du barakus. Du kareiviai 
buvo užmušti ir 16 sužeista.

NEW ORLEANS. — Proku
roras Jim Garrison, kuris vis 
dar aiškina, kas nužudė prezi
dentą Kennedį, dabar paskelbė, 
kad tai padarę penki antikomu- 
nistai kubiečiai, kurie siekę at
keršyti prezidentui už tai, kad 
jis nepadėjo nacionalistams ku
biečiams Kiaulių įlankos invazi
joje. Garrisonas pareiškė, kad 
ČIA žinanti, kad Oswaldas vi
sai neturėjęs ginklo rankose tą 
dieną, kai buvo peršautas pre
zidentas Kennedis. Oswaldas bu
vęs ne komunistas, bet komu
nizmo priešas.

ATĖNAI. — Graikijos kara
lius Konstantinas savo kalboje 
pareiškė, kad karinė Graikijos 
valdžia jam pažadėjusi, kad už
mesiu mėnesių bus sugrįžta prie 
konstitucinės vyriausybės. Tiek 
laiko užims parašyti naujai kon
stitucijai. Karalius paskelbė, kad 
jo naujagimis sūnus bus pava
dintas Povilu.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos saugumo policijos viršinin
kas Vladimiras Semičastny bu
vo atleistas iš pareigų. Jis bū
siąs paskirtas Ukrainos prem
jero pavaduotoju.

Britų mokslininkas 
atvyksta Amerikon

LONDONAS. — Britų spauda 
vėl pakels triukšmą dėl vadina
mo “smegenų nusunkime”, kurį 
Amerika vykdanti Europoje. 
Vienas žymiausių britų atomo 
mokslininkų, Harwellio atomi
nių tyrimų centro vicedirekto
rius Peter Murry, 47 metų, pa
skelbė, kad jis susitarė su JAV 
Westinghouse Electric korpora
cija dirbti jos atominės energi
jos stočių skyriuje.

Darbo sąlygos ir atlyginimai 
vilioja profesionalus į Ameri
ką,. Murray Britanijoje gauna 
apie 12,000 dolerių algos per me
tus. Nors Westinghouse jam 
pasiūlytas atlyginimas neskel
biamas, manoma, kad jis bus ke
lis kart didesnis už jo dabartinę 
algą.

Kuba nedaryti. Nurodoma, kad 
ir kaimyninės Pietų Amerikos 
valstybės nepatenkintos, kad 
britai remia Castro režimą, ku
ris siunčia teroristus į kaimy
ninius kraštus kelti revoliucijų.

■A

*

Soviety valdžia sutiko duoti Šiaurės Vietnamo komunistams paveiksle matomas raketas, kurios 
gali pasiekti Saigoną arba jūros pakraštyje stovintį arba plaukiojantį JAV laivą.
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V. VOKIETIJOS KEIKS. DEMOKRATAI 
ŠIANDIEN RENKA NAUJĄ VADOVYBĘ
BRUNSWICKAS. — šiandien Vakarų Vokietijos krikščionių 

demokratų suvažiavimas turi išsirinkti naują partijos vadovybę. 
Partijos pirmininku šiuo metu dar tebėra buvęs kancleris Erhar- 
das. Manoma, kad laikantis tradicijos nauju pirmininku bus iš
rinktas dabartinis kancleris Kiesingeris. Jis atvyko į šį pasienio 
miestą helikopteriu. Už spygliuotų vielų tvoros Rytinės Vokietijos 
sargybiniai sukėlė per garsiakalbius didelį triukšmą ir susprogdino 
kelias dūmines bombas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Krikščionių demokratų suva

žiavime dalyvauja virš 600 de
legatų. Suvažiavimas vyksta 
optimistinėje dvasioje, nes pir
mieji šeši koalicinės vyriausy
bės mėnesiai parodė, kad nau
joji vyriausybė ir jos kancle
ris Kiesingeris turi gyventojų 
pasitikėjimą ir pritarimą.

Auga populiarumas
Krikščionių demokratų popu

liarumas paskutiniuoju metu 
Vokietijoje pakilęs. Tas įneša 
nemažai kartėlio socialdemokra
tų tarpe. Čia buvo nemažai to
kių, kurie galvojo, kad socialde
mokratams neapsimoka eiti su 
krikščionimis demokratais į koa
liciją. Partijos vadai tvirtino, 
kad socialdemokratams reikia 
parodyti žmonėms, kad jie turi 
pakankamai sugebančių asmenų, 
galinčių užimti ministerių vie
tas. Kritikai tvirtino, kad so
cialdemokratų ministerių darbai 
nueis sustiprinti didesnės parti
jos — krikščionių demokratų.

Viešosios opinijos tyrimo įs
taigos patvirtina, kad taip ir at
sitiko. Nežiūrint kurio ministe- 
rio darbas buvo atliktas, jo vai
siais naudojasi kancleris Kiesin
geris ir jo partija. Jo populiaru
mas pakilo, o socialdemokratų 
sumažėjo. Iš koalicijos daugiau 
naudos turi krikščionys demo
kratai. Ar tai tiesa, paaiškės že
mutinės Saksonijos rinkimuose 
birželio 4 dieną, čia iki šiol leng
vai laimėdavo socialdemokratai, 
tačiau šiais metais krikščionys 
dem. jau turi didesnių vilčių. 
Rinkiminiais tikslais jie ir savo 
suvažiavimui pasirinko ž. Sakso
nijos miestą.

♦ Kinija įsak“ Britanijos kon
sului Šanchajuje per 48 valan
das išvažiuoti, o Britanijai pra
nešė uždaryti konsulatą. Hong 
Konge paskelbtas draudimas 
naktimis pasirodyti gatvėse. Pa
rengties stovyje laikoma 7,000 
kareivių.

♦ Belgijoje kilo gaisras di
delėje 7 aukštų krautuvėje, žu
vo 15 asmenų. Daug nukentėjo 
nuo dūmų ir liepsnų.

o Stalino duktė Svetlana Ali- 
liujeva jau paskelbė viename 
Amerikos žurnale straipsnį, ku
ris buvo parašytas jai gyvenant 
Šveicarijoje. Ji aiškina savo pa
bėgimo iš Rusijos priežastis, 

• kreipdamasi daugiausia į palik
tus vaikus; “jei taip reikės, ma
ne pasmerkite, rašo ji, tačiau ne
atmeskite manęs savo širdyse”.

♦ New Yorke susidūrė du 
traukiniai, žuvo 7 asmenys.

♦ Egiptas į Sinajaus pusia
salį sutraukė jau 80,000 kariuo
menės.

♦ Izraelio premjeras Eshkol 
pareiškė parlamente, kad Izrae
lis pirmas nepuls jokio arabų 
kaimyno, tačiau kartu nepakęs 
nuolatinio Sirijos teroristų pul
dinėjimo. Jis pasiūlė abiems pu
sėms atitraukti kariuomenę ir 
tarptautinėje priežiūroje nusta
tyti terorizmo apribojimą.

♦ Aukščiausias Teismas įsa
kė Čikagoje pravesti iš naujo 
bylą nrieš tymsterių buvusį pre
zidentą Hoflą. Jis buvęs nuteis
tas pasiremiant nelegaliu keliu 
— te'efono pasikalbėjimu klau
symosi — įgytais įrodymais.

♦ Alaba mos valstija pralaimė
jo bylą Aukščiausiame Teisme 
dėl mokyklų desegregacijos.

♦ Policija jau Suėmė Čikagoje 
tris jaunus negrus, kurie va
žinėdami gatvėmis, šaudė žmo
nes. Vienas peršautas jau mirė, 
devyni sužeisti, keli sunkiai. 
Ketvirto nusikaltėlio policija te
beieško.

MASKVA. — Buvęs preziden
to patarėjas McGeorge Bundy 
savaitę išbuvo Maskvoje, kur jis 
daug tarėsi su sovietų moksli
ninkais apie tarptautinio cent
ro steigimą studijuoti modernių 
pramonės kraštų problemų. Jis 
ypač daug kalbėjosi su prem
jero Kosygino žentu Gvišiani, 
kuris yra valstybinio sovietų ko
miteto technikos reikalams vice
pirmininkas.

Amerikos

pasiunti- 
ir Janos

Radvanyi nekeičia 
savo nusistatymo 
WASHINGTON AS. — Vals

tybės departamentas sudarė pro
gą dviem specialiai iš Vengrijos 
atsiųstiem diplomatam pasima
tyti su pasitraukusiu Vengri
jos pasiuntinybės Washingtone 
charge d’affaires Janos Radva
nyi, kuris pasiprašė 
politinio prieglobsčio.

Vengrijos saldžios 
niai Frigyes Vadasz
Nagy bandė atkalbėti Radvanyi 
nuo sugalvoto žingsnio, tačiau 
šis atsisakė jų klausyti. Pasi
matyme dalyvavo ir Amerikos 
diplomatai. Po trumpo pasikal
bėjimo spaudos karininkas Carl 
Bartch pareiškė, kad Janos Rad
vanyi patvirtino savo nutarimą 
pasilikti Amerikoje ir užtikri
no vengrų pasiuntinius, kad jis 
taip daro neverčiamas, savo no
ru dėl to, kad jis nepritaria Ven
grijos vyriausybės politikai.

Sirija nenorinti 
Jordano pageltos 
ĄMMANAS. — Nors arabų! 

valstybės beveik visos pareiškė 
savo solidarumą bendrame žy
gyje prieš Izraelį, tačiau nesu
tarimai tarp Sirijos ir Jordano 
nepasibaigė. Sekmadienį iš Si-; 
rijos į Jordaną atvažiavo auto- • 
mobilis. Sustojus jam pasienio j 
sargybos punkte, vairuotojas ir 
viena automobilio keleivė pasi-! 
šalino atokiau nuo automobilio.' 
šis staiga susprogo.

Buvo užmušta 14 asmenų ir 
24 sužeisti, žuvusių tarpe buvo 
trys Jordano kareiviai. Vidaus 
reikalų ministerija Jordane ne
abejoja, kad tai buvo tyčia Si
rijos valdžios įvykdytas veiks
mas.

Palestinos vadavimo organi-, 
zacijos vadas Ahmedas Shukai- 
ry pareiškė, kad “išdavikiškai 
Jordano valdžiai nėra vietos ko
voje dėl išlaisvinimo. Pirma Jor
dano gyventojai turi nuversti sa
vo valdžią, tik tada jie galės pri
sijungti prie kitų arabų kovoje 
prieš Izraelį”.

NEW YORKAS. — Federali
nė vyriausybė parduos New Yor- 
ko miestui uždaromus karo lai
vyno dirbtuvių pastatus ir že
mę už 24 milijonus dolerių. Lai
vyno dirbtuvės New Yorke vei
kė jau 165 metus. Jose dirbo iki 
75,000 darbininkų.

DAR NEAIŠKU, AR DIPLOMATIJAI 
PAVYKS SUSTABDYTI KARO GRĖSMĘ

KAIRAS. — Egipto parlamentas pritarė vienbalsiai prezi
dento Nasserio paskelbtai mobilizacijai ir pažadėjo paaukoti pusę 
savo algos kariuomenės reikalams. Irako lėktuvai ir stambūs ka
riuomenės daliniai pasiųsti padėti Egiptui prieš Izraelį. Palestinos 
išvadavimo organizacijos 8,000 vyrų laukia pasiruošę ant Izraelio 
sienos. Organizacijos vadas pareiškė viešą padėką komunisti
nei Kinijai už jo vyrų apginklavimą ir karininkų apmokymą.

įLebane prasidėjo arabų darbo 
unijų federacijos tarybos kon
gresas. Jo pirmininkas Hashem 
Ali Moshem pareiškė savo kal
boje, kad arabai darbininkai su
sprogdins žibalo vamzdžius, 
pompas ir kitus įrengimus, jei 
kiltų karas tarp arabų ir Izrae
lio.

Egiptas pasiuntė savo kariuo
menę į Sharm El Sheikh, iš kur 
ji galės kontroliuoti įplaukimą į 
Aqabos įlanką ir Eilat uostą, 
kuris yra pietiniame Izraelio ga
le. Patikimi šaltiniai iš Egipto 
praneša, kad Suezo kanalu į Rau
donąją jūrą išplaukė Egipto 
kreiseris, keturi torpedlaiviai ir 
du povandeniniai laivai.

Izraelis pareiškė, kad jei Egip
tas bandytų blokuoti Izraelio iš
ėjimą į jūrą, Izraelis tai laikytų 
karo veiksmu.

Lebanas paskelbė, kad jis 
siunčia kariuomenę prie šiauri
nės Izraelio sienos saugoti Leba- 
no sienų nuo staigaus Izraelio 
puolimo.

Įspėjo Ameriką
Palestinos vadavimo organi

zacijos vadas Shukairy savo kal
boje įspėjo Ameriką gerai pa
galvoti prieš imantis karinių 
veiksmų šioje krizėje. Jis iš
reiškė viltį, kad Sovietų Sąjun
gos laikysena neleis Amerikai 
įsikišti.

Į Egiptą atvyko naujas Ame
rikos ambasadorius Richardas 
Nolte. Nors Amerika jokių ofi
cialių pareiškimų dabartinėje 
krizėje nėra paskelbusi, tačiau 
tylus diplomatinis darbas vyks
ta visose pasaulio sostinėse.

Indijos parlamente premjerė 
Gandhi pareiškė, kad Indija su 
susirūpinimu klausėsi Izraelio

i grasinimų Sirijai. Ji susirūpi- 
, n imu klausėsi Izraelio grasini- 
grasinimų Sirijai. Ji susirūpinu
si stebi karo grėsmę tarp Egipto 
ir Izraelio, tačiau ji pažada savo 
draugiškumą Egiptui.

New Yorke žydų komitetas pa- 
• skelbė rezoliuciją, kuri ragina 
! prezidentą Johnsoną dar kartą 
i patvirtinti Amerikos pažadus Iz- 
' raeliui. Komitetas išreiškė su- 
i sirūpinimą, kad įtempimas per 
klaidą ar neapskaičiavimą gali 
išsivystyti Į didesnio masto kon
fliktą.

Amerikos pažadai
Stebėtojai nurodo, kad Ame

rika yra aiškiai pasisakiusi už 
Izraelio nepriklausomybę dar 

! 1950 metais, kada prezidentas 
Trumanas kartu su Britanija ir 
Prancūzija pareiškė, kad Ame
rikai rūpi išlaikyti Viduriniuo
se Rytuose taiką ir pastovu
mą, ir kad Amerika yra nusista
čiusi prieš jėgos vartojimą ar 
grasinimus tarp valstybių toje

■srityje.
Prezidentas Johnsonas praė

jusią vasarą, kai Amerikoje lan
kėsi Izraelio prezidentas Zalman 
Shazar, pareiškė, kad jis laiko
si politikos, kurią aptarė 1963 
metais prezidentas Kennedis. 
Jis buvo pareiškęs gegužės 8 d. 
“Mes remiame Izraelio ir jo kai
mynų saugumą ir tvirtai esame

Kaip teršiamas 
Lietuvos vanduo

— Tikru siaubu mūsų vandens 
gyventojams tapo amoniakinis 
vanduo, — rašo Valstiečių Laik
raščio bendradarbis gamtos me
džioklės ir žūklės skyriuje, gegu
žės 5 d. Amoniakinis vanduo tai 
nauja Sovietijoj dabar labai ma
dinga cheminė trąša, vienas iš 
dar Chruščiovo pasiūlytųjų “ste
buklingųjų vaistų” žemės ūkiui. 
Tas vanduo plačiai vartojamas 
ir Lietuvoj, bet, kaip ir visos 
naujos priemonės, ši pradėta 
vartoti irgi be reikiamo pasiruo
šimo. Tam vandeniui reikia spe
cialių sangyklų. Instrukcijose 
nurodoma, kad tos saugyklos tu
ri būti ne arčiau kaip 200 metrų 
nuo vandens telkinių. Bet, pa
skubomis įrengtos, saugyklos 
daug kur prakiūra ar visiškai su
griūva, ir amoniako skiedinys, 
vietoj išlaistytas, kur jo reikia, 
nuteka į šulinius ir į upes... Tai 
ne koks vienas kitas paskiras 
atvejis, štai ką apie tai toliau 
rašo tas pats V. L. bendradar
bis:

— 1966 metais amoniakinis 
vanduo pateko į šventąją, — 4 
km. ruože upė paliko negyva. 
Šių metų pradžioje j Bartuvą 
ištekėjo apie 60 tonų amoniaki- 
nio vandens. Molėtų rajone į 
upę nutekėjo 4,000 litrų šios trą
šos. Išnuodyta Beržą, Šyša, Vi- 
rinčia, Kruja ir kitos skaidrios 
upės, kur pateko dešimtys tonų 
amoniakinio vandens, kurio lau
kė dirvos...

Be to. daugelyje ko’chozų 
sunkvežimiai ir traktoriai esą 
plaunami upėse ar eseruose, ir 
net naftos sandėliai pastatomi 
kur nors prie upelio kranto. 
Vandenų teršėjai ir nuodytojai 
esą griežtai baudžiami, bet jų 
padaryta žala neatitaisoma per 
kelerius metus. Pagaliau, ir bau
džiami “iešmininkai”, tai yra, 
vietiniai pareigūnai, kurie daž
niausia daro tik tai. kas liepta iš 
aukščiau, nors ir nemokėdami... 
Tai yra būdingi vadinamojo so
cialistinio. ištikrųjų — kance- 
'iarinio ūkininkavo reiškiniai.

(E)

BONA. — Vakarų Vokietija 
yra įsitikinusi, kaip sužinota iš 
vyriausybės sluoksnių, kad Pran
cūzija jokiu būdu nenusileis, kad 
Britanija būtų priimta į Bend
rąją Rinką.

nusistatę prieš jėgos ar grasi
nimų naudojimą”.

Ir prezidentas Eisenhoweris 
1957 metais yra aiškiai pasisa
kęs už tai, kad “nepriklausomy
bė ir neliečiamumas visų Vidu
rinių Rytų kraštų būtų nepažei
džiamas”.

San Francisco mieste susimu
šė grupė arabų su žydais. Polici
ja greit kovas numalšino, tačiau 
keli asmenys buvo lengvai su
žeisti.
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I TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

...... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _

SUSITVARKYKIME SENELIAI -
JAUNUOLIAI PATYS SUSITVARKYS!

Obuolys nuo obels netoli tekrenta.

■Sielodamies dėl vis didėjan
čios netvarkos mūsų aplinkoj, 
mes praeiname pro svarbiausią 
dalyką nė nemirktelėję. Juk 
obuolys nuo obels netoli tekrin
ta. Vaikai, galėdami žmoniškais 
išaugti, užauga piktesniais už 
žvėris. Jie tokiais būt išmoko
mi vyresniųjų. O mes nė nemė
giname tvarkytis.

Blogis mūsų tarpe šakoja ir 
jau žiedus krauna

Jau priimtas abortų darymą 
palengvinantis įstatymas. Kri
minalinio teismo atstovai reika
lauja palengvinti seksualinių 
nusikaltimų įstatymus. Studen
tai protestuoja, kam jiems tik 
nuo 21 metų leidžia universite
te alų gerti. Ant Damen ir 55 
gatvės jau vaikščioja katalikiš
kos mokyklos moksleiviai su di
deliu prie krūtinės užrašu: “I 
Like Sex”. Telefono būdelės nu
griaunamos nuo šalikelių, nes 
jos būdavo apgadinamos kas
dien: jų taisymas perbrangus 
pasidarė kompanijai. Jokio pa
gražinimo prie savo namo ne
gali ilgėliau užlaikyti: viską lau
žo, plėšia, rauna žmogaus oda 
apsitempęs jaunas žvėris... Juk 
dabar organizacijose negalima 
nariui priminti, kad jis netiesą 
kalba bei atlieka neteisingai jam 
pavestas pareigas. Tave toks 
nesubrendėlis šantažistu ap
šauks, o kiti nariai tokiam šauk
smui pritars... Dėl blogio pasi
šventėliai dirba iki alpimo — 
organizuoja sukilimus, erzina 
ramius žmones ir juodina gėrį 
žmonių tarpe skleidžiančiuosius. 
O mes po senovei pypkaujame, 
kavutę gurkšnojame ir apkal
bame jaunuolius.
Vaikai nelaksto po tavernas
Juk ne vaikai gamina likerį, 

ne mažieji laksto po tavernas. 
Ne jaunuoliai rengia girtus ba
lius, ne jie kramto gumą per 
koncertą net pirmose eilėse sė
dėdami. Visa tai atlieka jaus
mais nesubrendęs ir tamsus su
augusysis, dargi kartais kuD 
tūros bei labdaros vardu tokią 
nežmonišką elgseną dangstyda-

Lietuvių liaudies išmintis 
trukus susilauksime naujų dva
sios ir kūno paliegėlių dėl to 
narkotiko LSD vartojimo.

Čia policija mažai ką pagel
bės, turime suaugusieji liautis 
visokeriopai save narkotizavę. 
Dabar motinos rūko vaiko aki
vaizdoje, tai kaip vaikas nerū
kys?! Jei 40 metų tėvas pučia 
dūmą, tai kaip jo 14-metė duk
tė cigaretės nelies? Gana jau 
mums save žalojant per cigare
tę vaikus žalot ir kitiems kenkt! 
Gydytojai su kunigais čia pir
mieji turėtų tiek subręsti, kad 
pajėgtų pavyzdį rodyt savu gy
venimu.

Cook County ligoninėj dirbąs 
gydytojas Mechicano tvirtina, 
kad Bostono gydytojų suvažia
vime gydytojai tvirtino, jog rū
kymo sukeltas vėžys ar širdies 
ataka yra, palyginti, menkes
nis dalykas prieš rūkymo su
keltą plaučių išsiplėtimą — em
physema. Dėl širdies ligos žmo
gus gali greit mirt. Dėl vėžio 
jis gali už kelių mėnesių į ka
pines keliauti. O emphysemą 
gavęs žmogus esti nei gyvas nei 
miręs per visą savo likusį gyve
nimą. Toks kenčia baisias kan
čias negalėdamas net per kam
barį pereiti nedusdamas. Tada 
jis tikrai meta rūkęs, bet jau 
tada esti šaukštai po pietų. Už

Mezo sopranas Jonė Bružienė - nuoširdžiai tal
kinanti kultūriniuose Alvudo parengimuose. 
Ji taip pat platina Alvudo leidinius - įy yra ke
liolika ir literatūra prieš vėžį. Taip ji dirba 
kiekviename Alvudo parengime - tai šiy laiku 
knygnešė. Junkimės visos kitos moteriškės į 

kilny darbą!
Lietuvių Foto Archyvas (A. Kezys, S. J.).

tai dar šiandien visi suaugusieji 
atgimkime sveikaton — tvar- 
kykimės su kiekvienu narkotiza- 
vimusi. Tada prieis mažiau de
juoti dėl įvairiopų vaikų niek- 
darbių.
Artime brolį įžiūrėkime ir eikime 

savais darbais jam padėti!
Mes suaugusieji turime susi

tvarkyti, tada be pastangų tvar
kysis mūsų vaikai. Mums reikia 
savomis asmenybėmis sužmoniš- 
kėt, tada mes pajėgsime nelaks- 
tyt kaip akis išdegę paskui ža
liuką. Tvarkingai pelnytis duo
ną kiekvienam privalu. Bet dėl 
uždarbio prarasti savyje žmogų, 
gerą vaikų išauklėjimą bei Die

55 Alvudo Vaiku Teatro (dir. akt. Alfas Brinką, pad. Aldona Sobies- 
kienė) radio valandėlės dalyviai: Audrius Viktorą (5 m.), Rita Kėkš- 
taitė (10 m.), Violeta Sobieskytė (11 m.), Andriukas Sobieskis (4 m.), 
Birutė Bružaitė (12 m.), Rimas Viktorą (8 m.), Marytė Bružaitė (10 m.), 

jos sesutė Danutė (10 m.).
Lietuvių Foto Archyvas (A. Kezys, S. J.).

vo malonę — gėriui nusiteiki
mą, — yra nesveiko dvasia žmo
gaus elgesys. Už tai stiprėki- 
me savomis asmenybėmis patys 
nusiteikdami į gėrį! Reikale pra
šykime specialisto pagelbos, jei 
patiems pasirodys sunku žmo
niškesnio gyvenimo siekti. Tol 
dvasia siprėkime, kol pradėsi
me savam artime įžiūrėti brolį 
ir pajėgsime visomis jėgomis 
jam padėti.

Neapleiskime senelių!
Atgimkime senelių pagelbai! 

Senesnieji mūsų artimieji pa
dės mums mūsų vaikus geres
niais žmonėmis išauginti. Da
bar atminkime, kad dėl jaunuo
lių nusikaltimų esame mes su
augusieji kalti. Už tai nemes
kime nė vienas akmens jaunuo
liui, o pradėkime imti save į na
gą. Pradėkime dirbti tinkamus 
darbus, tuščiai kalbėti paliovę. 
Jaunuoliui nusikaltėliui iki šiol 
mestą kaltiniĄlą atkreipkime į 
save: susitvarkykime patys, ta
da tinkamai tvarkysis mūsų vai
kai. Junkimės kiekvienas į kiek
vieno lietuvio dirbamą naudingą 
darbą visuomenei ir savo šei
mai.

Išvada: pradėkime atgimi
mą grožiui, tiesai ir sveikatai 
nuo savęs. Tada mūsų vaikai be 
ypatingų pastangų pajėgs išaug
ti žmoniškais asmenimis. To vi
si trokštame — tad nė vienas 
neatsilikime nuo reikiamų dar
bų!

Pasiskaityti: Dorothy Carne-. 
gie: Don’t Grow Old — Grow 
Up! E. P. Dutton and Co. New i 
fork.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Medicare bilas iki šių metų 
galo galima tvarkyti

Klausimas: Labai prašau, 
Gerb. Daktarą, atsakyti į mano 
klausimą. Ar yra toks nuosta
tas, kaip ilgai gali būti neprisiųs- 
ta gydytojo sąskaita. Mano mo
teris buvo ligoninėj penkias sa
vaites. Dabar ji jau namie yra 
šešios savaitės. O aš negaliu 
/auti nuo mūsų gydytojo sąskai
tos — biliaus. Kada aš tik pa
prašau kad užpildytų “Claim”, 
visados gaunu atsakymą ateiti 
kitą, kitą, sykį. Bijau, kad pas
kiau nebūtų pervėlai. Ačiū!

Atsakymas: Iki šių metų galo 
galima bus tvarkytis su Tamstos 
minima sąskaita. Už tai nebi
jok — susitvarkyk tik iki šių me
tų gali. Tik tas Tamstos gydy
tojas turi bent Dievo bijoti taip 
žmones vargindamas, jis, mat, 
pelningesnius reikalus tvarko, Į 
Tai akičnas mokyto žmogaus, 
nežmoniškumas. Lankstomasi 
prieš turčius, o šiaip žmogui vis 
kitą sykį ateiti įsakoma. Atei
tyje Tamsta būk apdairesnis — 
pasirink ne tik pajėgų mediciniš
kai gydytoją, bet dar ir žmoniš
ką. Tokių pilna yra lietuvių 
tarpe.

POVILAS MILAŠEVIČIUS
tvarkys visus Pavasarinio Naujienų 
pikniko baro reikalus. Piknikas, kaip 
jau buvo paskelbta, įvyks sekmadie
nį, birželio 11 dieną, Bučo Sode. Visi 
kviečiami tą dieną praleisti gamtoje, 

kartu su didele lietuvių šeima.

I Vaistai sausoje bonkutėje 
nesusimaišo

j Klausimas: Mano draugė tvir- 
i tina, kad negerai laikyt vienoje 
bonkutėje skirtingas vaistų ta
bletes. Jos susijungs ir nauji 
vaistai gausis. Aš abejoju — 
pasakykit, kieno teisybė.

Atsakymas; Tamstos draugės 
. tokia teisybė, kaip pečiaus švie- 
* sybė. Nelaikyk skirtingų vais-
. tų tabletes vienoje bonkutėje, 
I kad per apsirikimą nepaimtum 
i nereikiamas. Jos sausoje bon- 
' kūtėje netirpsta, todėl cheminio
i junginio sudaryti negali.

VOLTERO JAUNYSTĖ’
Vaikystėje Volterą paklausė 

kunigas:
— Ką mes turime daryti, kad 

Dievas mums atleistų!
Vaikas iš karto atsakė:
— Nusidėti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Ekstremistinės grupės 
nors ir kenksmingos, 
bet nėra gausingos

FBI statistikos žiniomis, JAV 
kompartijos general, sekreto- 
torius Gus Hali pranešęs, kad 
jo partijoje aktyvių narių yra 
12,000, tačiau jis spėjęs kad 
yra apie 100,000 “simpatizuo
jančių”. Kita panaši skaičiumi 
ir kraštutinumais yra Ku Klix 
Klan, kurios skaičiaus tačiau 
nepaduoda, bet spėjama, kad 
yra panašus į komunistų skai
čių.

Toliau, FBI direktoriaus Ed
garo Hooverio pranešimu kon
grese, yra dar keturiolika į ku- 
kluksklaniečius panašių or
ganizacijų, kurių narių susi
darytų nedaugiau kaip 14,000 
bendrai, bet simpatiza torių 
taip pat esą būtų daug tūks

tančių. Tai kone visos nacio
nalistų, rasistų ir kitokių neg
rų eksteremistii negausios, bet 
triukšmingos organizacijėlės.

“Islamo tauta” arba juodie
ji muslimai, su 5,500 aktyvių 
narių. Tai fanatiškas, prieš 
visa kas “balta” nusistačiu
sių, daugiausiai šiauriniuose 
miestuose iš neturtingų getuo
se gyvenančių, menkai apš
viestų jaunų negrų susidaręs 
labai disciplinuotas, valdžios, 
baltosios rasės, įstatymu ir 
tvarkos bei drausmės nepa- 
kenčiantis sambūris.

R. A. M. (Revoliucinės Ak
cijos sąjūdis), siekiantis smur
tu nuversti JAV valdžią ir 
įvesti kinų komunistų rūšies 
diktatūrą.

Likusios krūvon sudėjus tu
rinčios nedaugiau kaip 600 na
rių. Viena tokia yra Amerikos 
“nacių partija” su 200 narių 
ir “fiureriu” George Lincoln 
Rockwelliu, kurs Chicago j e 
ga\o 3 mėnesius kalėjimo. Ki
ta vadinasi Nation State Rights 
partija su 75 nariais; dar 
kita “Gynybos ir teisybės de- 
konai” su pora šimtų narių, 
tai ginkluota jaunu negrų 
gauja, susiorganizavusi “gintis 
nuo kukluksklaniečių”. “Be
konai”, kaip ir “juodieji muš
tiniai” veikia didžiuosiuose 

j šiauriniuose miestuose, pavyz
džiu Chicagoje. Visos jos skel
bia nepakantą, neapykantą, 
rasizmą ir smurtą.

Dar viena su penketą šimtų 
narių vadinasi ‘M‘inutemen”, 
kuri sakosi budinti, “kad ko
munistai nepasigrobtų val
džios”!

SKAITYK ’’NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA.GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS c INIAS

JUOZAS NAUJOKAITIS
£20223/69^3^ 36^.# 5-9209 j

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 3 vai. p. pietų iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkei PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

mas. Jau yra kraštų, kur va
roma stipri propaganda prieš 
rūkymą — mūsiškiai net saviš- j 
kius jaunuolius savu pavyzdžiu 
veda į dusulį, į lietuvio paka
synas...

Taip pat ne jaunuoliai leidžia 
nevykusius įstatymus ir ne jau
nuoliai perka automobilius ir 
jais pirmieji per raudonas švie
sas skuba. Tiek automobilis, 
tiek įstatymas yra priemonės 
žmoniškesniam tarpusavio su
gyvenimui užtikrinti. Už tai 
tvarkykimės tėvai, kad pajėgu
me įstatymus pildyti. Tada au
tomobilis bus mums pagelba sau 
ir kitam daugiau naudos suteik
ti, niekam skriaudos nedarant.

Nenuteikime vaikų, kad žmo
gus be automobilio negali nė iš 
vietos pajudėti. Turi ar neturi 
mašinos — vyk ten kur priva
lai nuvykti neatsikalbinėdamas, 
kad dėl neturėjimo nuosavos su
sisiekimo priemonės negali ar
timui gerų darbų nudirbti. Ne
žmoniškas tėvų nusiteikimas 
persiduoda vąikams. Tada šie 
ima ne mokslu rūpintis, bet ma
šinas įsigiję, jas lovomis paver
čia beištvirkaudami, tėvų prie
žiūros atsikratę.

Ne vaikai gamina narkotikus
Ne jaunuoliai gamina ir pla

tina narkotikus, ypač naująjį 
smegenis žalojantį LSD. Jis da
bar gaisro greičiu plinta tarp 
mūsų vaikų. O tokio narkoti- 
zavimo pasėkos yra baisios. Tas 
narkotikas žaloja žmogų tuojau 
ir po ilgesnio laiko padaro sme
genims neatitaisomą žalą. Ne-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

vyriausybėsFederalines , 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

rT

CHICAGO, III. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvauių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik; 
tintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ----------------------
TUESDAY ................. ........
WEDNESDAY 
THURSDAY -------------------
FRIDAY _______________
SATURDAY 

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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LIETUVIU EVANGELIKŲ LIUTERONU 
BAŽNYČIOS SINODAS IŠEIVIJOJE

Š. m. balandžio 21-24 dieno
mis įvyko Bad Godesberge, Pa- 
baltiečių Krikščionių Studentų 
name, Annabergo pilyje, Lietu
vių Evangelikų Liuteronų Baž
nyčios Sinodas. Jame dalyvavo 
27 asmenys su balsavimo teise. 
Trylika balsavo korespondenci- 
niu būdu iš užjūrio. Pagal statu
tą iš 50 parapijiečių buvo siun
čiamas vienas atstovas j Sino
dą su balsavimo teise. Tas pats 
galiojo ir tiems asmenims, ku
rie balsavo korespondenciniu bū
du.

Sinodą atidarė senjoras kuni
gas A. Kelėris, pasveikindamas 
visus susirinkusius sinodus, jų 
tarpe keturis kunigus: A. Gel- 
žinį, J. Urdzę, J. Stanaiti, pirmą 
kartą Sinode dalyvavusį kun. A. 
Putcę iš Anglijos,'ponią M. Ku
lienę, buvusį majorą A. Gintau
tą, buv. pulkininką Žalkauską, 
MLT pirmininką Erdmoną Si
monaitį, Latvių Liuteronų Baž
nyčios atstovą kun. Beržinšs ir 
kitus.

Po senjoro sveikinimo ėjo pre
zidiumo rinkimai. Į prezidiumą 
vienbalsiai buvo išrinkti pirmi
ninku kun. Adomas Gelžinius, 
vicepirmininku kun. Aldonis 
Putcė ir sekretorium mokyt. Fr. 
Skėrys. Į mandatų ir rezoliuci
jų komisiją išrinko kun. Julių 
Stanaitį, Joną Rupkalnį ir Rober
tą Drinkmaną.

Prezidiumo pirmininkas kun. 
A. Gelžinius padėkojo visiems 
už pasitikėjimą ir prašė Dievu
lio, kad duotų savo palaimą Si
nodo posėdžių metu, žodžiu svei
kino Latvių Liuteronų Bažny
čios atstovas kun. Beržinš, su Ju- 
zuvos 24, 15 perskyrimu: “Aš ir 
mano namai tarnausime Viešpa
čiui Dievui”.

Senas ir garbingas lietuvy
bės kovotojas Erdmonas Simo
naitis sveikino MLT vardu ir pa
sidžiaugė, kad lietuviai evange
likai ir Lietuvių Evangelikų Liu
teronų Bažnyčios Sinodas Išei
vijoje dirba Dievui, Tėvynei ir 
Tautai. Mokytojas Fricas Skė
rys sveikino lietuvių Vasario 16 
gimnazijos vadovybės^ mokyto
jų, mokinių ir Evangelikų Jau
nimo Ratelio vardu. Jis pabrėžė, 
kad mes lietuviai 'evangelikai iš
eivijoje norime su visais kitais 
lietuviais, tiek tėvynėje ir lais
vajame pasaulyje iš mūsų tė
velių paveldėtą tikėjimą, kalbą, 
kultūrą ir papročius išlaikyti — 

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
_ 4071_ĄRCHER AVE' CHICAGO, ILLINOIS 60632

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iŠ Čikagos | Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

krikščioniškoje ir lietuviškoje 
meilėje, darbuotis ir tą meilę 
perduoti mūsų vaikų vaikams. 
Lietuvių Vasario 16 gimnazija 
pilnai savo užduotį atlieka ir pa
siliks lietuvių tautos kultūros ži
diniu Vakarų Vokietijoje, tol, 
kol viso laisvojo pasaulio lietu
viai, nežiūrint jų įsitikinimų ją 
rems, išlaikys medžiaginiai ir 
moraliai. Toliau jis prašė, kad 
visi evangelikai laisvajame pa
saulyje nepalūžtų dvasioje, ne
pasiduotų kitų įtakai ir pasilik
tų ištikimai mūsų brangiai Tė
vynei Lietuvai tol, kol išauš ta 
diena, kada galėsime visi sugrįž
ti kaip laisvi žmonės į Nepriklau
somą Lietuvą. Bendra kalba, 
bendra tūkstantmetinė istorija, 
su savo turtinga kultūra bei tra
dicijomis mus visus apjungia ir 
suriša. Tais žodžiais baigė mo
kytojas Fr. Skėrys savo sveiki
nimo žodį.

Dar žodžiu sveikino buvęs ma
joras A. Gintautas-ir palinkėjo 
Sinodui Dievo palaimos.

Raštu sveikino: prof. dr. O. 
Stanaitis iš Northfield, prof. 
Martynas Brakas iš Sioux Falls, 
Jonas Stikliorius iš Philadelphi- 
jos, Mažosios Lietuvos Rezisten
cijos Sąjūdžio pirmininkas Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas J. Bachunas, kuni
gas Stasys Neimanas, Lietuvių 
Evangelikų Reformatų Bažny
čios Kolegijos vardu, kunigas 
Povilas Dilys — Reformatų Baž
nyčios vardu Chicago j e, Augus
tas Orentas ir inž. Eugenijus 
Manomaitis — Bostono ir apy
linkės Lietuvių Liuteronų pa
rapijos vardu, kunigas K. Bur- 
bulys — Lietuvių Evangelikų 
Tarybos vardu Chicagoje, kun. 
Jonas Pauperas — Ziono Lietu
vių Evangelikų Liuteronų para
pijos vardu Chicagoje, Tėviškės 
parapijos Tarybos ir visų para
pijiečių vardu sveikino kun. An- 
sas Trakis iš Cfyicagos. (Jis sa
vo sveikinimo žodį buvo dar įkal
bėjęs magnetofono juostelėje), 
Albertas Puskepalaitis iš Bosto
no, kun. dr. Martynas Kavolis iš 
Flint, Michigan, Kristupas Ki
kutis iš Collensville, studijų pa
tarėjas Martynas Purvinas iš 
Chicagos, kun. A. Žilinskas — 
Vilties parapijos Tarybos ir pa
rapijiečių vardu Toronte, O. Sta- 
siulis iš Hamiltono, M. šulmis- 
tras iš Montreal, V. žalkauskas 
iš Australijos, Lenkų Liuteronų

Pabaltijo valstybių atstovai, dalyvavę Vokietijos kanclerio dr. Konrad Adenauerio laidotuvėse. Iš kai
rės j dešinę matome dr. Petrą Karvelį, latvį. Liepinš ir estą Rosenberg. Jie buvo apsistoję Annabergo 

pilyje. Dr. Karvelis ir Liepinš sveikino sinodan suvažiavusius evangelikus.

Bažnyčios kunigas Dietrich Vo
kietijoje atsiuntė sveikinimo te
legramą, Estų Liuteronų Bažny
čios vardu sveikino Propstas Va
her, studentas Ričardas Baliulis 
su žmona iš Hamburgo, Endrius 
žilius iš Hamburgo, Martynas 
Posingis iš Hannoverio ir dr. 
Andrius Kenigis iš Teherano.

Po visų sveikinimų sekė kun. 
Juliaus Stanaičio Biblijos dar
bas iš Filip. 3, 13 ir 14 persky
rimas : “Broliai, aš nemanau, 
kad jau esu nutvėręs; vien tai 
darau: pamiršdamas, kas užpa
kalyje, o stiepdamas į tai, kas 
priešakyje, aš skubu pirmyn į 
tikslą, gauti laimikio, kuriam 
Dievas Kristuje Jėzuje mus šau
kia aukštybėn”. Neįmanoma ši
tame straipsnyje trumpą san
trauką duoti plačiai paruošto 
darbo, nes jis užimtų labai daug 
vietos. Su Biblijos darbu baig
ta pirmos dienos dienotvarkė.

Balandžio 22 d. (šeštadienį) 
pradėta su ryto pamaldomis, ku
rias atliko kun. Aldonis Putcė 
iš Anglijos. Jis yra baigęs 1947 
metais lietuvių gimnaziją Lue- 
becke ir 1960 metais teologijos 
studijas Oxford© universitete, 
Anglijoje. Dabar jis Anglijoj 
dirba vienoj latvių parapijoj ir 
kartu aptarnauja lietuvius evan
gelikus liuteronus.

Po pusryčių sekė kun. Juozo 
Urdzės paskaita: “Krikščioniš
kas lajų darbas”. Jėzaus pirmie
ji liudininkai buvo lajai. Pa
prasti žvejai atliko didžiąją už
duotį skelbti linksmą žinią, šian
dien prieštaraujama liudinin
kams. Iš liudininkų organizavo
si bažnyčia ir vis daugiau pri
ėjo prie mokslo, atsitolino nuo 
liudijimo. Martynas Liuteris ve
dė vėl visus atgal prie Evangeli
jos. Lajai jį rėmė.

šiandien pasaulyje tiriama: 
ar bažnyčios turi atsakymą so
cialinėms, tautinėms ir rasinėms 
problemoms. Bažnyčios artėja 
vieną kitai, kad bendrai išpręs- 
tų šituos reikalus. Yra trys at
sakymai: pirma sekuliarizacija, 
žmogus statomas į centrą. Ant
ras kelias yra užsidarymas prieš 
pasaulį į tikinčių grupeles. Tai 
yra egoistinis kelias, nes nori
ma tik save išgelbėti. Trečias 
kelias yra — Kristus pats. Jis 
yra Bažnyčios pagrindas ir gy
vybė. Tikėjimas yra tasa. At
sakomybę už pasaulį negali ap
siimti vienas, tai turi atlikti Baž
nyčia. Joje veikia tikinti lajai 
savo vietoje ir užduotyse Kris
taus dvasioje. Parapijose turi 
susidaryti maži rateliai, kurie 
neša ugnį, du ar trys meldėjai. 
Kur yra užduotys, ten Kristus 
veikia. Mūsų brangioj tėviškėj 
yra uždraustas lajų darbas, vai
kai neauklėjami krikščioniškoje 
dvasioje mokyklose, universite
tuose ir t. t. Lajų darbas atlie
kamas daugiau šeimose ar mažo
se grupelėse. Mokslišką darbą 
galima atlikti visur, bet ne dva
sinį. Tas dvasinis darbas turė
tų eiti iš Vakarų Pasaulio.

Labai išsamų pranešimą pa
darė senjoras A. Keleris apie 
mūsų Bažnyčios veiklą per 20 
metų išeivijoje ir jos dabartinę 
padėtį Europoje. Jis davė sta
tistinius davinius nuo tų laikų, 
kada įvyko pirmas evangelikų

NEW YORK, N. Y.
L. Darbininkų dr-jos rūpesčiai

1933 m. įsikūrusi Lietuvių 
Darbininkų draugija Brooklyne, 
N. Y., turi šiuo metu savus rū
pesčius. Seniau draugija turė
jo kelias kuopas įvairiuose mies
tuose. Leido savaitraštį. Jam 
sustojus eiti, buvo leidžiamas 
žurnalas Darbas, kartu su Ame
rikos Lietuvių socialdemokratų 
sąjunga. Tuos organizacijos yra 
artimos ir giminingos savo sie
kimais ir tikslais. Dabar tos 
draugijos teliko tik dvi kuopos 
— viena Brooklyne, kita Bosto
ne. Turi savo Centro Komite
tą. Jo būstinė Bostonas, Mass. 
Dabar susigriebta, jog statutu 
draugijos būstinė numatyta New 
Yorke.

LDD 7 kuopa Brooklyne krei
pėsi į LDD Centro Komitetą, kad 
tuoj būtų sušauktas LDD kuopų 
atstovų suvažiavimas Brooklyne 
ir išrinktų Centro komitetą su 
jo būstine New Yorke. LDD 
Centro Komitetas jau prieš du 
metu turėjo būti perrinktas, bet 
kuopų atstovų suvažiavimas bu
vo atidėtas.

liuteronų ir evangelikų refor
matų suvažiavimas Hanau mies
te, lietuvių stovykloje 1946 me
tais gegužės mėn. 30 d. Jam pir
mininkavo prof. dr. O. Stanaitis. 
Suvažiavime dalyvavo virš 100 
žmonių. Jis priėmė nutarimus 
lietuvių evangelikų tremties baž
nytiniam gyvenimui tvarkyti. 
Nutarta kuo daugiau stengtis 
stovyklas dvasiniai aptarnauti. 
1946 metais lapkričio mėn. 9 ir 
10 dienomis Salzgitter-Leben- 
stedt buvo sušauktas steigia
masis Lietuvių Evangelikų Si
nodas. Sinodas išsirinko Vyriau
sią Bažnyčios Tarybą, kuriai pir
mininkavo Dr. O. Stanaitis. Sen
joru išrinktas kun. Jonas Paupe
ras ir vicesenjoru kun. A. Kele
ris. Jau tuo laiku buvo užmegs- 
ti ryšiai su Pasaulio Bažnyčių 
Taryba Ženevoje ir su kitomis 
pabaltiečių bažnyčiomis.

Fr. Sk.
(Bus daugiau) niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniF.
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Gegužės 7 d. LDD 7 kuopos 
narių susirinkime Brooklyne tas 
klausimas plačiai buvo apsvars
tytas. Iš pranešimų paaiškėjo, 
kad LDD Centro Komitetas per 
tuos keturis metus jokiais dides
niais darbais nepasižymėjo. Pa
sikalbant prieita nuomonės, ar 
tom dviem LDD kuopom verta 
turėti Centro Komitetas, ar jos 
be jo negali šiaip sau bendra
darbiauti, jei reikalas ištiks?

Centro Komitetas kuopų atsto
vų suvažiavimą šaukia birželio 
17 d. Bostone. Jis LDD 7 kuo
pai prikišo, kad ši jau keturi 
metai kaip nemoka Centro Ko
mitetui numatytos duoklės ir pa
grasino, jei nebus sumokėta, tai 
neturės balso jos atstovai LDD 
suvažiavime.

Brooklyno LDD 7 kuopa per 
tuos keturis metus nemokėjo 
Centro K-tui duoklės, nerado rei
kalo mokėti, nes Centro Komite
tas nepasirodė jokiais didesniais 
darbais, kartu ir savo sumany
mais.

Veik visiems LDD 7 kuopos 
nariams pasisakius, buvo nubal
suota savo atstovą į Centro Ko
miteto šaukiamą suvažiavimą 
nesiųsti. Tuo būdu LDD kuopų 
atstovų būsimas suvažiavimas 
praranda savo reikšmę — jame 
dalyvautų tik Bostono kuopos 
rinkti atstovai ir ten pat vei
kiantieji Centro Komiteto na
riai. Du jų gyvena Brooklyne.

Lauktina, kad tarp tų dviejų 
kuopų atstovų prasidės kurios 
nors derybos susirasti išeitį 
ir sumegsti ateičiai tampresnius 
bendradarbiavimo ryšius. Jei ne
būtų susitarta, tada viena nuo 
kitos nepriklausomai veiktų dvi 
Lietuvių Darbininkų draugijos: 
viena Bostone, kita—Brooklyne. 
Jos narių turi ir vietoje tiek vie
na, tiek antra savo veikimu pa
sižymi. Ypač judri 7 kuopa 
Brooklyne.

Be to, tame LDD 7 kuopos su
sirinkime nutarta, kartu su A 
LSS vietos kuopa, gegužės 30 d., 
kapų puošimo dieną paminėti J. 
Stilsoną, vieną iš LDD kūrėjų,

IŠ LENKIJOS
Balandžio mėn. antroje pusė

je pas mus (Balstogėje) oras bu
vo labai atšalęs. Naktimis šal
nos, o dienomis lietus arba šlap
driba. Tačiau gegužės 1 oras stai
ga pasikeitė. Staiga atšilo, vis
kas sužaliavo ir po dienos kitos 
dauguma medžių apsidengė žie
dais. Vakare pasirodė tamsūs 
debesys su žaibais. Smarkiai nu
lijo šiltas lietus ir nuplovė visą 
žemės paviršių, šiltas oras lai
kosi ir toliau.

Gegužės 1 pas mus buvo di
delė šventė. Paradas truko apie 
2 valandas, žygiavo fabrikų ir 
įvairių darboviečių žmonės ir 
mokyklos. Buvo nešamos vė
liavos ir plakatai su įvairiais 
užrašais. Mieste prie namų ple
vėsavo tūkstančiai vėliavų. Di
džiosios miesto gatvė buvo už
tvinusios paraduojančiais žmo
nėmis ir žiūrovais.

prieš penkis metus mirusį. Tą 
dieną visi nariai 3 vai. susirinks 
prie jo kapo, o vėliau Bručo sve
tainėje (86 Jamaica Ave.) vi
siems susirinkus bus pranešimai 
apie J. Stilsono nuveiktus dar
bus.

Brooklyne LDD 7 kuopos val
dybą sudaro: pirmininkė Br. 
Spūdienė, pirmininko pavaduoto
jas J. Rimavičius, sekretorė A. 
Buivydienė, iždininkas adv. St. 
Bredis. Kiti veiklesni kuopos 
nariai: Akelienė, J. Buivydas, 
J. Gaidys, Kalvelis, A. Spūdis ir 
daug kitų.

žymėtina, kad kasmet LDD 
7 kuopa suruošia margučių pa
rodėlę su užkandžiais. Už gra
žiausius lietuviškais raštais pa
margintus margučius skiriamos 
dovanos. Ir šiais metais tokios 
parodėlės būta su geru pasiseki
mu.

LDD Centro Komiteto pir
mininkas Jackūnas, sekretorius 
nenuilstamas tos draugijos rū
pintojėlis, jau 80 metų slenkstį 
peržengęs, N. Jonuška, M. Mi- 
chlesonienė, B. Strazdienė ir 
Brooklyne gyveną adv. St. Bre
dis ir J. Buivydas.

Jūsų korespondentas

Mes mokame

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board

Wper annum
ant visų .salaupų

MIDLAND
SAVINGS

Vakare žmonės linksminosi: 
vieni šokių salėse, o kiti prie 
stikliuko “Wyborowos” arba 
bonkos alaus. Gegužės pirma
jai žmonės nesigaili pinigų, nes 
ji būna tik vieną kartą per me
tus. Ji kartu yra ir gamtos at
gimimo — pavasario šventė. Su 
gegužės mėnesiu pas mus jau 
prasideda tikras pavasar is.

Leo Kvecas

Po banko apiplėšimo tucj 
pagimdė sūnų

Columbus mieste, Georgia, 23 
metų to miesto gyventoja Ches
ter Upchurch, Vietname kovo
jančio seržanto žmona, revolve
riu terorizuodama apiplėšė ban
ką; pagrobė 500 dol., bet netru
kus po papiplėšimo buvo areš
tuota prie camping’o ir nuga
bentą į kalėjimą.

Po kelių valandų kalėjime rei
kėjo nusikaltėlę perkelti į gine
kologinę ligoninę, kur ji pagim
dė sūnų. Motina ir sūnus jau
čiasi gerai, o didesnė pagrobtų 
pinigų dalis atrasta ir apiplėš
tam bankui perduota.

Kriminalinėj Columbus mies
to kronikoje toks atsitikimas 
yra pirmas.

"Cosa Nostra" turi 
bilijonines pajamas

JAV vyriausybė paskyrė spe- 
cialinę komisiją kriminalinei or
ganizacijai “Cosa Nostra” ištir
ti. Toji komisija paskelbė, jog 
“Cosa Nostra” turi apie 5,000 
narių kriminalistų, turi, viduti
niškai imant, apie 7 bilijonus 
dolerių metinių pajamų, kurias 
gauna iš lošiamųjų aparatų, iš 
įmonių šantažavimo, iš preky
bos narkotikais ir iš prostituci
jos. Komisija rado, kad kovą su 
ta organizacija apsunkina fak
tas, jog asmenys, turį informa
cijų apie veiklą jos, tyli, savo 
žinias slepia, nes bijo keršto.

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS
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VLIKO PIRMININKO PRANEŠIMAS
P. STRAVINSKAS

Didelis biznis
Kongrese ir visoje eilėje valstijų legislatūrų bando

ma pravesti įstatymus, kurių pagalba būtų galima kont
roliuoti ginklų pardavinėjimą gyventojams. Svarbiausia 
norima užkirsti ginklams įsigyti kelią tokiems asme
nims. kurie tuos ginklus panaudoja blogiems tikslams. 
Kai nėra jokios kontrolės, tai bile vienas gali nusipirkti 
krautuvėje revolverį ar kokį kitą ginklą. Ir ne tik tie
siogiai nusipirkti, bet ir iš katologo pasirinkęs išsira
šyti, kaip pvz. padarė prezidento Kennedy žudikas Lee 
Oswaldas.

Beveik nėra abejonės, jog nevaržomas ginklų įsigi
jimas nemažai prisideda prie nusikaltimų padidėjimo 
(ginkluotų apiplėšimų, žudynių ir t. t.). Todėl ir yra 
daromos pastangos įstatymų pagalba kontroliuoti gink
lų pardavinėjimą. Vieni siūlo ginklų registraciją, kiti 
reikalauja, kad ginklas būtų parduodamas tik tokiam 
asmeniui, kuris turėtų specialų leidimą iš policijos.

Ginklų gamintojų ir pardavėjų organizacijos per 
savo atstovus stengiasi ruošiamus ginklams kontroliuoti 
įstatymus kiek galima sušvelninti, nurodydami tą fak
tų, j°g ginklas savaime dar nėra nusikaltimo priežas
tis. Sakysime, New Yorko miestas turi priėmęs labai 
griežtą įstatymą ginklams kontroliuoti, tačiau žmog
žudysčių skaičius ten (žinoma, proporcionališkai imant) 
yra didesnis, negu 130 kitų Amerikos miestų! Tačiau 
taip gal yra ir dėl to, kad newyrkieciai šmugelio keliu 
ginklų gauna iš kitur.

Apie 25,000,000 amerikiečių naudoja šaunamus gink
lus pramogai (pvz. medžioklei) ir vien tik šaudmenims 
per metus išleidžia apie $100,000,000. Iš to aišku, kokį 
milžinišką biznį daro įvairių šautuvų (ir, žinoma, šaud
menų) gamintojai ir pardavėjai.

Visai tad suprantamas įvairių šautuvų gamintojų 
ir pardavėjų susirūpinimas bei jų pastangos užkirsti 
kelią įstatymams, kurie griežtai kontroliuotų ginklų 
pardavinėjimą.

Š. m. gegužės 14, sekmadienį, 
Vilko pirmininkas Dr. J. K. Va
liūnas padarė pranešimą Lietu
vos laisvinimo klausimais PLB 
valdybos kvietimu gausiai su
sirinkusiai Cleveland© lietuvių 
visuomenei (šv. Jurgio parapi
jos salėje).

Pirmininkas, kaip galima bu
vo ir laukti, kalbėjo daugiausia 
apie Vliką ir jo darbws, tiek da
bar dirbamus, tiek ir planuoja
ntis. Jis gyvai papasakojo ir 
įspūdžius iš savo kelionių kituo
se kraštuose. Paaiškėjo, kad mū
sų Vlikas beveik visuose kraš
tuose (vyriausybių sferose) yra 
žinomas, kaikur net daugiau, ne
gu galėjome tikėtis.

Vis dėlto labai gerai, kad Vil
ko pirmininkas Dr. J. Valiūnas 
yra jaunas, kupinas energijos ir 
labai judrus. Labai svarbu Vli- 
ko, mūsų tautos atstovybės, pir
mininkui sueiti į asmeniškus 
ryšius su kitų kraštų valdžios 
žmonėmis, nes tuo būdu populia
rinamas Vliko vardas ir įsigyja
ma talkininkų jo kovoje dėl tau
tos laisvės.

Neturi didelės reikšmės tai, 
kad šiandien visi kraštai pripa
žintų Vliką teisine tautos at
stovybe. Jei kurie, nesusipažinę 
su Vliko teisiniais pagrindais, jo 
tokiu dar nepripažįsta, tai, tu
rėkime kantrybės, ateis laikas, 
kada ir jie vliką pripažins tautos 
atstovybe.

Svarbu tik mums patiems tu
rėti teisingą pažiūrų į Vliką. 
Svarbu laikyti jį tautos atstovy
be. Jei mes patys jį nuvertinsi
me, laikysime tik kokia išeivių 
eiline organizacija (ką skelbė 
ir daugiau kaip 10 metų įrodi
nėjo buv. Vliko opozicija), tai,

Ginklams pinigų negaila
Kaip seklbiama, pernai pasaulio gyventojų prie

auglis siekė beveik du nuošimčius. Ir tas prieauglis bu
vo pats didžiausias Azijoje ir Pietų Amerikoje. Vadina
si, kaip tik tuose kraštuose, kur toks padidėjimas yra 
mažiausiai pageidaujamas, ypač turint galvoje maisto 
produktų išteklius.

Kai pernai gyventojų prieauglis siekė beveik du

žinokime, kiti kraštai juo labiau 
nelaikys Vliko tuo, kuo jis iš 
tikrųjų yra (tautos atstovybe).

Buvo labai įdomu iš Vliko pir
mininko Dr. J. K. Valiūno išgirs
ti tai, kad, pvz., Prancūzijos gal
va De Gaulle, teiraudamasis apie 
Vliką, pirmiausia pastatė klau-1 
simus, kas gi jis yra, kokie jo! 
teisiniai pagrindai, ar tai ne ko
kia egzilų organizacija, kuri, 
aišku, tautos atstovauti negali.

Dėl to ir Vliko pirmininkas sa
vo kalboje aiškiai pasakė ir ka
tegoriškai pabrėžė, kad Vlikas 
— tai “autentiškas tautos bal
sas”, teisiškai išsireiškiant, jis 
yra tautos atstovybė.

Išgirdę, kad ir svetimieji, net 
kitų valstybių vyriausybių gal
vos, ana, domisi Vliko, kaip tau
tos atstovybės, teisiniais pagrin
dais, be to, mūsų svečiui, Vliko 
pirmininkui dar paaiškinus, kad 
Vlikas toks ir yra, visa salė, net 
ir didžiausi Vliko opozicinieriai 
gerai buvo nuteikti. Tą jie pa
rodė savo plojimu. O kiek laiko 
(daugiau kaip 10 metų!) teko 
buv. Vliko opozicionieriams įro
dinėti tai, ką jie šiandien jau, 
rodos, visi pripažįsta.

Taigi, tempera mutantur et 
nos mutamur in illis (keičiasi 
laikai, ir mes keičiamės drauge 
su jais). Geriau vėliau, negu 
niekad.

Po Vliko pirmininko Dr. J. K. < 
Valiūno pranešimo trumpą žodį 
paskaitė P. J. Bačiūnas, PLB 
v-bos pirmininkas. Jis buvo gra
žus, paskatinantis dirbti, pras
mingas. Už jį visuomet labai 
mielam p. J. Bačiūnui mes stip
riai ir paplojome.

Ak, kaip būtų puiku, kad mū
sų susirinkimas tuo būtų ir pa-

nuošimčius, tai maisto ištekliai padidėjo tik vienu nuo
šimčiu. Ir jie padidėjo kaip tik tuose kraštuose, kur tų 
išteklių ir šiaip apsčiai yra. O pvz. Azijoje, kur dažnai 
dėl maisto stokos miršta ne tik tūkstančiai, bet ir mili
jonai žmonių, maisto ištekliai sumažėjo. Sakysime, kai 
kurias Indijos vietoves ištiko nepaprasta sausra, kuri 
jau tęsiasi antrus metus. Tose vietose yra paliesti apie 
penkiolika milijonų gyventojų, kurie tiesiog badauja.

Badavimas Indijoje (jei ne vienoje, tai kitoje vie
toje) kartojasi beveik metai po metų.

Nežiūrint tų badavimo krizių, valdžia stengiasi 
kaip galima geriau apsiginkluoti. Vėliausiai seklbiamos 
žinios sako, jog nuo 1962 m. Sovietų Sąjunga aprūpino 
Indiją įvairiausiais ginklais (lėktuvais, povandeniais 
laivais, tankais kt.), kurni vertė siekia 900 milijonų do-, 
lerių. Kraštas, kur gyventojų skurdas yra neapsako
mas, apsiginklavimui skiria milžiniškas sumas pinigų. 
O taip daro dėl to, kad su Pakistanu jis vis dar tebesi
ginčija dėl Kashmiro.

Ginklams pinigų nesigaili ne tik Indija, bet ir visai 
eilė kitų valstybių, kur gyventojai taip pat skursta.

lednyi geg. 10 dieną stuktelėjo amerikieciy laivui. Atrodo, kad incidentas likviduotas.

sibaigęs, leidus nebent tik pa
klausimus.

Bet čia, kaip nelaimė, išėjo į 
priekį įPLB valdybos vicepirmi
ninkas p. St. Barzdukas ir, iš
sitraukęs iš kišenės, perskaitė, 
kaip jis sakė, “sutrumpintus” 
(vadinas, jo ar kieno kito jau 
perredaguotus) PLB valdybos 
naujausius, ką tik priimtus (gal 
dar nei nepasirašytus) nutari
mus.

Keli jų buvo visai neblogi. Jų 
tarpe buvo ir pasmerkiąs Pary
žiaus lietuvius, kad jie “užfun- 
dijo” komunistų propagandinin
kui V. Žalakevičiui už jo pa
rašytą, režisuotą ir Paryžiuje 
demonstruotą melo ir šmeižto 
filmą apie Lietuvos partizanus.

Keistai skambėjo p. St. Barz- 
duko balsas, skelbiąs “papeiki
mo nuosprendį” tiems Pary
žiaus “nusikaltėliams”, kuriuos 
jis dar taip neseniai gynė jo red. 
Pas. Lietuvyje. Jis gynė ten vi
sus Paryžiaus “kolaborantus”, 
kaltindamas LKDS Centro Ko
mitetą, kad jis, iškėlęs viešumon 
Žalakevičiaus incidentą ir va
rąs “akciją” “tam tikrais tiks
lais”... Jo ginamasis kun. J. Pe
trošius dar pridėjo, kad “ši iš 
nieko išpūsta ‘byla’ atskleidžian
ti kai kieno (taigi LKDS CK—P. 
Str.) nusipolitikavimą, vedantį 
į lietuvių išeivijos dekadansą”...

Savo teisinėje praktikoje esu 
matęs visokių bylų, bet tokios, 
kur gynėjas po mėnesio laiko 
savoi ginamąjį nuteistų, tai dar 
nemačiau.

Perskaitęs tą smerkiamąjį 
nuosprendį Paryžiaus lietu
viams, PLB vicepirmininkas p. 
St. Barzdukas stipriu balsus pa
skelbė dar nuostabesnį PLB val- 
gybos nutarimą, kuriuo atiduo
tas, sakyčiau, “linčo teismui” 
kol. Julius Smetona už PLB val
dybos “šmeižimus” mūsų spau-

Greit bus 10 milijonų 
Kanados 100 m. parodoj
Nuo balandžio 28 d. iki pra

eito šeštadienio, gegužės 20 d., 
Kanados Expo 67 parodą Mont 
realyje aplankė jau 5,500,000 
žmonių ir tikimasi, kad iki šio 
mėnesio pabaigos aplankys 10 
milijonų. Amerikiečių ypač di
delio antplūdžio laukiama per 
Atminimo (Memorial) dieną 
per liepos 1 ir 4 d. ir kai mo
kyklos baigs mokslą. Tikima, 
kad per Vieną dieną lankyto
jų skaičius pasieks 800,000. 
Kol kas tik balandžio 30 dieną 
lankytojų buvo 569,500.

Ledų gadynė grįžta?
Visi apie orą kalba, bet nie

kas nieko nedaro.. O vertėtų, 
nes praeitą savaitgalį, gegužės 
20-22 d. šaltis vėl “sumušė” 
visus rekordus. Chicagoj nak
ties temperatūros buvo tarp 
42-40 ; 32 buvo prie Lansing, 
Mich., 25 prie Sault Ste. Ma
rie, Mich., apie 32 ar dar že
miau New Yorko, Pennsylva- 
nijos, Ohio, Michigan, Min- 
nesotos, šiaurinės Dakotas ir 

doje, iš tikrųjų gi — tai už pa
ties p. St. Barzduko neva apšmei
žimą.

PLB valdybos žmonės (neti
kiu, kad visi, gal tik jų dau
guma) tam “linčo teismui”, at
rodo, ruošėsi jau iš anksto, pa
gal gerai apgalvotą, planą, bet 
to> plano įvykdyti jiems nepasi
sekė.

šiuo savo dideliu netaktu PLB 
valdyba sugadino visiems nuo
taiką ir iš rimto visuomenės su
sirinkimo padarė, jei jau ne lin
čo teismą, tai mažiausiai “jo- 
marką”...

Apie tai plačiau — žiūr. sek. 
str.

net Naujosios Meksikos vietos. 
Prie Rhinelander, VVis., pasni
go. Rekordiniai šalčiai užre
gistruoti visuose JAV šiaurės 
rytuose ir šiaurinėse lygumo
se Kanados pasieniais.

Waukegane motociklu 
užsimušė Daniel Yukus
Dąniel Yukus, 26 metų am

žiaus užsimušė motociklų va
žiuodamas, o jo svainė Mrs. 
Judith Jukus, 21, buvo rimtai 
sužeista. Jam važiuojant mo
tociklu U. S. plentu No 41 po 
70 mylių per valandą policija 
pradėjo jį vytis. Jukus bandė 
staiga išsukti iš plento, bet 
motociklas^ apvirto.

Sen. Broke nori kalbėtis 
su Vietnamo-kinu 

komunistais
Massachusetts senatorius (R). 

Edward W. Rrooke (negras), 
kurs su grupe amerikiečių 
skris į Genevą dalyvauti gegu
žės 28 d. “Taikos žemėje” kon
ferencijoje, klausinėjamas Illi- 
nojaus senatoriaus Charles 
Percy per W-G-N televizijos 
stotį pasisakė bandysiąs ta 
proga kalbėtis su Šiaurės Viet
namo ir Kinijos raudonaisiais. 
Neseniai sen. Rrooke buvo 
Šiaurės Vietname, kur kalbė
josi su pryšakiniais komunis
tų pareigūnais.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

28
Tačiau jis anaiptol nebuvo sausų faktų ty
rinėtojas, kuriam būtų trūkę fantazijos, 
nors kai kurie istorikai ir kritikavo jo dar
bus už perdėtų pedantizmų. Jis buvo prak
tiško proto ir, prireikus, retos drųsos žmo
gus, netgi kartais tikras nutrūktgalvis. Tai 
itin išryškėjo 1916 m. po vieno nuotykio.

Karteris buvo gavęs trumpų atostogų ir 
ilsėjosi Luksore. Kartų pas jį atėjo itin su
sijaudinę kaimo seniūnai, maldaudami pa
galbos. Pasaulinis karas buvo jaučiamas 
ir Luksore. Kraštutinis žmonių pareikalavi
mas ir čia labai sumažino valdžios aparatų 
ir susilpnino jo kontrolę bei policijos prie
žiūrų. Apsukrieji kapų plėšiko Abd-el- Ra- 
sulo palikuonys vėl ėmėsi savo verslo.

Viena šių plėšikų gauja pačiame “Ka
ralių slėnio” gale, vakariniame kalvos 
šlaito šone, surado lobį. Jų varžovai taip 
pat sužinojo apie tai ir stengėsi žūt būt atim 
ti iš jų šiuos spėjamus lobius. Tolimesni 
įvykiai priminė gana prastų filmų.

Abi gaujos susirėmė. Pirmoji jų buvo 
sumušta ir išvyta. Kilo pavojus, kad krau
jas leis ir toliau. Atostogaujųs Karteris už 
šiuos įvykius buvo kuo mažiausiai atsa
kingas, bet vis dėlto jis ryžosi veikti. 'Te- 
pasipasakoja apie tai jis pats:

“Buvo vėlyvas popiečio metas. Skubiai 

surinkęs menkų, dar nesumobilizuotų sa
vo darbininkų būrelį ir visus apginkla
vęs, leidausi nusikaltimo vieton, šio žy
gio metu reikėjo mėnesienoje įkopti į 660 
metrų kalvų virš Kurnos. Į vietų atvykome 
naktį, kone visiškai sutemus. Vadovas 
man parodė virvės galą, kabantį nuo sta
čios uolos. Įsiklausę mes išgirdome, kaip 
apačioje darbuojasi plėšikai. Visų pirma 
aš nupjoviau jų virvę, kad jie negalėtų 
pasitraukti. Gerai pririšęs prie uolos kitų 
virvę, nusileidau apačion. Vidurnaktį pa
tekęs į ginkluotų plėšikų lizdą (gana įdo
mus laisvalaikio praleidimas!), pamačiau 
ten besidarbuojančius aštuonis vyrus. Po 
įtemptos akimirkos pasiūliau jiems: ar
ba mano virve išsinešdinti, arba likti apa
čioje visai be virvės. Jie susiprato ir pa
sistengė kuo greičiausiai išdumti. Liku
siąją nakties dalį aš praleidau ten pat 
vietoje..

Norint iš šio kuklaus ir sauso pasako
jimo susidaryti pilną vaizdų apie šį karin
gą archeologų, atkuriantį pavojingą si
tuacijų su tikru pakaruoklio humaru, rei
kia įsivaizduoti visą sceną. Beje, jei Kar
teris būtų ir nieko nedaręs plėšikams, jie 
vis vien būtų turėję nusivilti. Mat, rasta
sis kapas veikiausiai buvo įrengtas kara
lienei Hatšepsut. Čia nebuvo jokių lobių, 
les to vėjo vien nebaigtas sarkofagas, pa
darytas iš kristalinio smiltainio.

Karnarvonas ir Hovardas Karteris kar
tu ėmėsi darbo. Didesnės sėkmės jie su
laukė tik 1917 m. rudenį, kai buvo išplės
ta darbo apimtis. Tuomet ir įvyko tai, su 

kuo mokslo istorijoje mes jau ne kartų 
susidūrėme: teisinga intuicija juos tuoj 
pat atvedė į tą patį žemės sklypų, kur ir 
buvo padarytas atradimas. Tačiau kai ku
rios išorinės aplinkybės, kritiški sampro
tavimai, atidėliojimai, abejonės, o ypač 
“specialistų” nurodymai, jiems gerokai 
kliudė ir vos nesužlugdė viso darbo.

Ar neatsitiko anksčiau kažkas pana
šiai pirmajam archeologui, Neapolio ka
valieriui Alkubierei, kai jis, turėdamas to
kią pačią laimę, 1748 m. balandžio mėn. 
6 d. iš karto pataikė į patį Pompėjos cent
rų, tačiau iškasiusias duobes vėl užpylė 
ir nekantriai ėmė kasti kitoje vietoje. Jik 
po kelerių metų jis įsitikino, kad pirmasis 
kastuvo smūgis buvo tiksliausias.

Karnarvonas ir Karteris žvelgė priešais 
save į “Karalių slėnį”. Prieš juos čia kasi
nėjo dešimtys archeologų, ir nė vienas iš 
jų nepaliko nė menkiausių piešinių ar pla
nų. Vienas prie kito čia rikiavosi dirbti
niai kalnai — įvairaus laužo krūvos, tarp 
kurių juodavo įėjimai į kapus. Nebuvo 
jokio kito kelio, kaip planingai kasti iki 
uolėtojo sluoksnio. Karteris pasiūlė kasi
nėjimus vykdyti trikampyje tarp Rajmzio 
II, Merenpto ir Ramzio VI kapų. Vėliau jis 
rašė: “Tiems, kas mėgintų man prikišti 
mano išankstinį tolregiškumą, noriu pa
reikšti, kad mes tvirtai tikėjomės surasti 
įžymiojo faraono kapų, ir tas faraonas bu
vo Tutanchamonas!”

Kai pabandai įsivaizduoti skersai ir 
išilgai išrausytą “Slėnį”, atrodo tiesiog ne
įtikėtina. Ypač tai drąsiai skamba, kai 

prisimename, kad abu archeologai savo 
viltims turėjo nepaprastai menką pagrin
dą; juk visas mokslo pasaulis ryžtingai 
tvirtino, jog “Karalių slėnyje” atradimų 
metai jau seniai praėjo.

Prieš šimtų metų Belconis, atkasęs Ram
zio I, Sečio I, Ejės ir Mentuchotepo kapus, 
rašė: “Esu tvirtai įsitikinęs, kad Biban-el- 
Muluko slėnyje nėra kitų kapų, išskyrus 
tuos, kuriuos neseniai, prieš išvykdamas 
iš šių vietų, suradau aš pats; negailėda
mas jėgų, bandžiau surasti dar bent vieną 
kapą, bet nieko nelaimėjau. Šią mano 
nuomonę patvirtina ir tai, kad britų kon
sulas Seltas, savarankiškai nuo mano in
dividualių tyrinėjimų ir man jau palikus 
šį kraštų, praleido ten keturis mėnesius 
ir veltui vargo, tikėdamasis rasti dar ko
kį nors kapų.” 1844 m., praslinkus dvide
šimt septyneriems metams po Belconio 
atradimų, į šį slėnį atvyko didelė ekspe
dicija iš Prūsijos ir kruopščiai jį ištyrė. 
Jos vadovas Richardas Lepsijus, grįžęs at
gal, pareiškė, kad, jo įsitikinimu, čia at
rasta viskas, ką buvo galima atrasti. Visa 
lai nesukliudė Lore mūsų šimtmečio pra
džioje, o tuoj po jo ir Devisui, surasti dar 
keletą kapų.Jau ir tuo laiku (supraskime 
paraidžiui) kiekviena šio slėnio smiltelė 
buvo triskart išsijota ir išvėtyta, ir kai 
Masperas, kaip Senienų ir kasinėjimų val
dybos viršininkas, pasirašė lordo Karnar- 
vono koncesiją, kaip mokslininkas jis pa
reiškė tvirtą nuomonę, kad ’ koncesija 
esanti nereikalinga, nes “Slėnyje” neįma
noma aptikti jokių radinių.

Tai kodėl būtent Karteris tikėjosi su
rasti kapą ir dar ne bet kokį kapą, o vi
sų įžymiausiąjį? Jis buvo gerai susipaži
nęs su Deviso radiniais. Devisas po uolo
mis buvo radęs fajanso taurę su Tutan
chamono vardu, o netoliese, viename ša
chtiniame kape, medinės dėžutės nuolau
žas ir tarp jų auksinę plokštelę, kurioje 
taip pat galėjai išskaityti Tutanchamono 
vardą. Devisas pasidarė pernelyg skubotą 
išvadą, kad kaip tik šiame šachtiniame 
kape turėjęs būti palaidotas faraonas 
Tutanchamonas. Karterio nuomonė buvo 
kita. Ji pilnai pasitvirtino, kai pasirodė, 
kad trečiąjį Deviso radinį mokslininkai 
iki tol aiškino neteisingai. Vienos uolos 
urve buvo surasti keli indai, pripildyti iš 
pirmo žvilgsnio nereikšmingų molinių šu
kių ir audeklo ryšulėlių. Pakartitinai ra
dinį ištyrus Niujorke, Metropoliteno mu
ziejuje, staiga paaiškėjo, kad tai, be abe
jo, yra likučiai medžiagos, panaudotos 
Tutanchamono laidojimo apeigoms. Bet 
tai dar ne viskas: galiausiai Devisas sura
do faraono-eretiko Echnatono slaptąją 
buveinę, be to, jam į rankas pateko ke
letas to paties Tutanchamono molinių ants
paudų. Visa tai nesunku palaikyti įtiki
namu įrodymu. Karteris galėjo neabejo
damas pasidaryti išvadą, kad Tutancha
mono kapas, nors jo ieškant ir patirta 
nesėkmių, turįs būti nuo šių radinių vie
los kažkur netoli, kažkur “Slėnio” vidu
ryje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, KOSI Bi 
IR GOKLĖŠ LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.t PRospect 8-3229
Rezid. iolef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak. 
šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rsxid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., aeivirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vaL r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-^-3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

384*4 WEST 63rd STREE 
OBTbO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

ČIKAGIŠKĖS NUOTRUPĖLĖS
Nuo neatmenamų laikų Lie

tuvoje buvo sakoma, ten gera, 
kur mūsų nėra. Atseit, jeigu tik 
mes patenkame ten, kur mena
mai gerai esama, tai ir ten 
jaučiamės nepatenkinti.

Antrukart okupavus bolše
vikams Lietuvė), šis posakis 
buvo labai paplitęs, ypač kol- 
chozininkų tarpe. Jie, sakyda- 
mi“ten gera, kur mūsų nėra”,— 
turėjo galvoje, jog ten gerai, 
kur koleozininkų ir kolchozų 
nėra. Nebuvo pastebėta, kad 
prie šio posakio bolševikai bū
tų kibę.

Apie šio posakio pasekmes 
papasakojo vienas klaipėdie
tis, atvykęs prieš maždaug vie
nus metus laiko. Buvę taip: 
jis pats būdamas Klaipėdos 
krašto gyventojas, turėjęs Vo
kietijos pilitybę ii pagal vokie
čių ir bolševikų sutarti, galėjęs 
emigruoti į Vakarų Vokietiją. 
Iš Lietuvos išvykęs prieš du

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais z-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valanuos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

metus. Metus išgyvenęs Vokie
tijoje, atvyko pas sūnų ar dukrą 

į Ameriką - Chicagą. Su juo 
dariusi žygius patekti į Vokie
tiją ir jo kaimynė, turėjusi per 
80 metų amžiaus moteris. Se
nutė labai silpnai vokiškai kal
bėjusi. Turėjo du sūnus, bet 
abu per Antrąjį Pasaulinį ka
rą, būdami vokiečių kariuome
nėje, žuvę Rusijos plotuose. 
Vyras senokai miręs. Gyveno 
su dukteria. Bet josios duktė 
pasidariusi “visiems vyrams 
gera” ir kažkur pražuvusi. Gy
veno prisiglaudusi prie giminių. 
Senutė norėjusi į Vokietiją 
emigruoti ne dėl sentimento vo
kiečiams, bet dėl medžiaginio 
išskaičiavimo.

Vokietijoje tikėjosi atlygi
nimo už bolševikų iš jos atim
tą didelį ūkį, o už žuvusius sū
nus pensijos.

Ir štai jie vieną kartą abu su 
senute nuvyksta į dabar vadi
namąją miliciją kažkokių do
kumentų gauti. Šiaip Lietuvo
je daugumoje policijoj — mi
licijoj tarnauja rusai. Jeigu 
kur ir yra lietuvių, tai tik eili
nėse pareigose. Bet jų vietovė
je policininku buvęs lietuvis. 
Kai jie užėjo, tai toje milicijos 
įstaigoje, be policininko, buvę 
dar du aukšti pareigūnai. Vie
nas iš jų kalbėjęs lietuviškai, 
antrasis - rusiškai.

Jam reikalingas raštelis bu
vęs greit išduotas. Senutei pa
prašius tokio pat raštelio, prie 
jos priėjęs lietuviškai kalbąs 
vyras, uždėjęs ranką ant peties 
ir taręs: — Mamyte, kurgi tu 
bėgi. Tu tik atsimink, kaip žmo
nės, sako, ten gerai, kur mūsų 
nėra.

Senutė atsidūsi, apsiašaroju
si ir pasakiusi: “Taigi, viskas 
pražuvo. Nieko nebeturiu. 
Senatvei neturiu kur senos gal
velės padėti, todėl ir nutariau 
išbėgti ten, kur jūsų nėra”.

Lietuviškai kalbąs paraudęs, 
tą jos pasakymą išvertęs rusui. 
Senutei tą kartų raštelio neiš
davė, liepdami ateiti kitą sa
vaitę. Jis išvykęs, o senutė taip 
ir pasilikusi pas giminaičius. 
Tik prieš porą savaičių sužino
jęs, kad jo minima senutė jau 
Vakarų Vokietiją pasiekusi.

Jis mano, kad tai senutei bu
vo sutrukdytas bent dviem 
metam išvykimas iš Lietuvos 
dėl jos pasakymo: — Ten ge
ra kur jūsų nėra. Sakė, jog jis 
girdėjęs, kad šis posakis dabarti
niu laiku esąs draudžiamas ir 
laikomas valdžios šmeižimu.

Dėja, šis vyras nesutiko, kad 
laikraščiuose būtų paminėta jo 
ar tos senutės pavardė.

nėmis ir kitokiais patogumais. 
O jūs žinot, jeigu tik tautinin
kas mostels ranka, visa patrio
tinė lietuvių visuomenė pas 
juos bėgs ir namams nemažiau 
kaip Šiluvos koplyčiai statyti 
dolerių suneš. Nustos savo ver
tės visokie centrai ir auditori
jos.

Balys: — Antanė!, nesigirk 
per anksti. Kai pastatys, tada 
mums papasakosi.

Iš patikimų asmenų teko gir
dėti toks dalykas: tautinių na
mų statymo klausimas buvo 
svarstomas, bet nuo jo staty
mo atsisakyta. Vadinasi, An
tanas tikrai per anksti pasi
džiaugė

nešti vyriausiam Štabui: nu
kauti 4 ar 44? Butkus rusiš
kai: — Ar tau pagailo priešų, 
rašyk 44 nukauti!

Taip ir buvę pranešta. O tik
rumoje tik 4 buvę nukauti...

Daktaras Adomjavičius per 
ragina 

esan- 
ardy-

Archer gatvės autobusu va
žiuoja puošniai pasirėdžiusį 
moterėlė ir lenkiškai su kita 
moteria kalbasi. Gyvena ji, 
kaip iš jos kalbos supratau, 
kažkur May wood ar netoli jo, 
tik ne Chicagoje.

Sako: — Mano devynių me
telių mergaitė jau antrą vasa
rą kiekvieno sekmadienio po
pietę matanti iš dangaus nusi
leidžiančią Dievo Motiną. Ji 
esanti balta suknele apsiren
gusi, tik mėlynu kaspinėliu 
persijuosusi.

Nusileidžianti jų darželyje ir 
liepianti dukrelei pasakyti tė
vams ir katalikų kunigams, 
kad toje vietoje būtų jos gar
bei bažnyčia pastatyta.

Ji jau daug kartų apie tai 
kalbėjusi savo klebonui, bet 
tasai jos dukrele netikįs. Bu
vusi ir pas Chicagos lenkų ka
talikų kunigus, bet ir tie nie
ko konkretaus nepasakę. O 
vienas toks riebulis “jak swi- 
niak” tiesiog pataręs jos duk
relę pas gerą gydytoją - psi
chiatrą nuvesti.

Ji nenusileisianti ir pasiek
sianti ne tik vyskupą, bet ir 
patį popiežių. Sako, jeigu 
Bernadeta galėjo matyti Die
vo Motiną, tai kodėl jos duk
relė negalinti matyti?

Šalia sėdinti senyva moteris 
klausia: — Tai tik vasarą, o 
žiemos metu tavo dukrelė Die
vo Motins nebematys...

Puošnioji ponia atkerta: - 
Kvaila esi. Dievo Motina ir 
per šalčius rodysis.

Užpakalyje jų sėdėjęs vyrūs 
su lenkų Dzienik Związkowy” 
laikraščiu pašiepiamai sako: 
— Jeigu ir tavo duktė tik tiek 
proto teturi, kiek tu, tai tikrai 
kuo greičiausiai vesk ją pas 
psichiatrą, ar į Kankakee li
goninę. ..

Išlipu iš autobuso.

C-
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

mn
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

daug

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI L A 'J -T I E N A S

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Vytautas: — Skaitau Naujie
na nuo atvykimo dienos į Ame
riką. Visaip ant to laikraščio 
prišneka. Bet aš sakau, kad 
Naujienos labai geras laikraš
tis. Aš buvau tiesiog pritrenk
tas ir norėčiau, kad Naujienose 
paskelbtas “Priešmirtinis laiš
kas okupuoto dailininko” (Nau
jienų Antroji dalis Nr. 858, 1967 
m. gegužės 6 d.) būtų kuo pla
čiausiai paskleistas, šį laišką 
beskaitydamas, tiesiog jauste 
jauti to baisaus košmaro pa
sekmes, tą nežmonišką bolševi
kinę priespaudą.

Petras: - Mane tai suįdomi
no tame laiške žinia, kad Meiš- 
tavičius, kurį asmeniškai pa
žinojau ir kuris save dar bajo
ru mėgdavo vadinti, drįso iš 
Prancūzijos grįžti į okupuotą 
Lietuvą. Neturėdamas kur pri
siglausti, pražilo kaip vata ir 
išprotėjo.

Jonas: — Girdėjau, kad ir 
daktaras Margeris apleidžia 
Ameriką ir išvažiuoja į oku
puotą Lietuvą.

Petras: — Daktaro Marge- 
rio velnias neims. Jis bolševi
kams daug ir gerų paslaugų 
padarė. Be to, ten esąs jo sū
nus, kuris juo pasirūpins.

Antanas vyrų būreliui pasa
koja:

— Girdėjot, vyrai, tautininkai 
nutarė Chicagoje statyti dide
lius namus su salėmis, nakvy-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

radiją ir laikraščius 
mesti rūkymą. Cigaretės 
čios nuodai ir sveikatos 
tojos.

Neturiu duomenų, ar
kas jo patarimų paklausė ir 
ar paklausys. Bet vienas kitas 
vistiek daktaro Adomavičiaus 
privengia. Kažkas pasakojo 
tokį atsitikimą. Ties Market- 
parku gatve eina matyti nerū
kantis vyras su maža mergai
te ir žmona, žmona sustoja. 
Iš rankinuko iškrapšto “New 
Port” cigarečių pokelį, susiran
da degtukų ir užsirūko. Prie
šais, žiūri, ateina atletiškai at
rodantis su berete ant galvos 
vyras. Vyras surinka: — Ire
na, mesk cigaretę iš dantų. Ma
tai, daktaras Adomavičius atei
na. Ko gero dar į laikraščius 
prašys.

Žmona paklausė, numetė ci
garetę ir dar koja patrynė. Pri
ėję arčiau pastebėjo, kad tai 
ne daktaro Adomavičiaus bū
ta. Žmona atsisukusi į vyrą I 
piktai: — Kvailas esi, dėl ta
vęs ir tavo Adomavičiaus be 
reikalo cigaretę sugadinau.

Išsiėmė kitą cigaretę, užsi
rūkė ir visi trys nužingsniavo 
į parką. Žiniarinkis

PILNA AMNEZIJA

— Ko taip ilgai sėdi šiame pa
plūdimy?

— Atvykau, kad užsimiršti...
— Ką, gi nori užmiršti?
— Dabar jau neprisimenu...

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

Lietuvių Filatelistų Draugijos 
“Lietuva” narių susirinkimas is ge
gužės mėn. 30 d. atkeliamas į gegu
žės mėn. 23 dieną 7 v. v. Jaunimo 
Centre. Kviečiami nariai ir prijau
čiantieji gausiai dalyvauti.

V. Urbonas, sekr.

— Chicago s Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyks 
trečiadienį, gegužės 24 d., Hollywood 
Inn. svetainėje, 2417 W. 43rd St., 
8 vai. vak. Nariai prašomi atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų aptarti.

Eugene Strungys, nut. rast.

LOVEIKIS vKgxJl 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bank lėtam, 

ir Pagrabams
331 ė So. Halsted St. YArds 7.73ft

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• A « Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

\ TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Perskaitęs Naujienose straip
snelį “Priešų negaila”, prisi
miniau man pasakotą Lietu
vos kariuomenės karininko a. 
a. Povilo Tyrulio panašų tikrą 
atsitikimą. 1919 m., kai jis bu
vo pulko štabe, jo viršininku 
buvo karininkas Butkus, lie
tuviui kilmės, Sibire gimęs, 
tremtinio sūnus. Lietuviškai 
tuo laiku nemokėjęs. Rapor
tus ir pranešimus rašydavęs 
rusų kalba. Būnant fronte 
gaunamas štabe pranešimas, 
kad, rodos, ties Bautenze dva
ru buvę apsupti bolševikai. 
Paimta keliolika belaisvių, ir 
1 nukauti. Įėjęs telefonistas 
karininkui Butkui raportuoja, 
kad ties Bautenze dvaru paim
ta keliolika bolševikų belais
vių ir 44 rasti nukauti.

Tyrulis kreipiasi į Butkų, 
klausdamas, kokias žinias pra-

VITO SKINKYS
Gyv. 951 W. 19th St.

Tragiškai mirė 1967 m. gegu
žės 22 d., 2 vai. ryto, sulaukęs 26 
metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Šakių apskr. 
žvirgždaičių valse., Tupikų km.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: motina An

tanina, 2 broliai: Albinas, bro
lienė Maureen su šeima ir Liud
vikas, brolienė Nancy su šeima, 
sesuo Aldona Martinkus, svai
nis Vladas su šeima gyv. Onta
rio, Kanadoje ir dėdė Jonas Mo
tiejus Adomaitis su šeima gyv. 
Brooklyne, New Yorke. Ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika- 
Evans koplyčioje, 6845 So. Wes
tern Ave.

Penktadienį, gegužės 26 die
ną 19 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Sv. Panelės Marijos 
Gimimo parapijos bažnyčią, o 
po pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vito Skinkio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nubudę lieka:
Motina, sesuo, broliai 
ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažei
ka - Evans. Tel. RE 7 - 8600

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijoo DALYSE

L BUKAUSKAS IR SŪNUS

A. t A. JOSEPH NORKEVICZ
Gyveno 5035 So. Kildare Ave.

Mirė 1967 m. gegužės 21 d., 12:15 vai. po pietų, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Chicagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Blanche, pagal tėvus Cudek, duktė Constan
ce Myszkowski, žentas Raymond, 2 anūkės Deborah ir Jacqueline, se
suo Helen Zuris, jos vyras John, uošviai Albert ir Maria Cudek, švo- 
geris Chester, jo žmona Mildrer, švogerkos: Helen Black, jos vyras 
George ir Dolores Jaskierski, jos vyras Andy. Ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui, Unity Lietuvių Pa
šalpos Klubui

Kūnas pašarvotas Zarzycki Manor koplyčioje, 5088 So. Archer Avė. 
(kampas Keeler Ave.)

Trečiadienį, gegužės 24 dieną, 11 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į St. Bruno parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Resurrection kapinėse.

Visi a. a. Joseph Norkevicz giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, žentas, anūkai, sesuo ir giminės
Laidotuvių Direktorius Zarzycki. Tel. 767 - 2166

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

m i—■■

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Washington© miestas,’U,.. | ’
j | $ C H I C A G C S IR | per praeitą balandžio mėnesį i

A P Y L I N K I Ų Į! kriminalas padidėjo 59.7 nuo-1
šilučiais daugiau kaip buvo

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GOOD PAY —GOOD HOURS

ištirti
Kizo

praeitų metų balandžio mėne
sį. Per sausio ir vasario mėne
sius piktadarysčių skaičiai pa
kilo 32 nuošimčiais, o per ko-

KIZAS NE VIENAS
Po to. kai Illinojaus aukš

čiausias teismas nutarė 
Circuit teismo teisėjo
užstatų išrašiiicjimo praktiką, 
sekančią dieną reporteriai iš
kasė duomenis, kad ir kitas i

daugėję tokie nusikaltimai, 
kaip žmogžudystės, išprievar
tavimai, apiplėšimai, įsilauži-

kasė duomenis, kad ir kitas !inaj jr smurtingi užpuolimai, 
to paties teismo teisėjas išra- q okių 1,156 padaugėjo iki

mažesnį užstatų

Apylinkės (Circuit) 
te’sėjas (associate) 
Murphy, 13, per 3 
5965 metais Centriniame poli-Į 
cijos distrikte, 1121 S. State! 
street, išrašas 90 užstatų ir by
lai tirti paskirti prokuratūros 

policijos pareigūnai tikį, 
tas skaičius gali siekti 
Teis. Murphy, pavyzdžiui, 
vieną 1965 metų rugpiū- 

šešių valandų

3,091. Apiplėšimai padaugėjo 
net 103 nuošimčiais, automo
bilių vagystės 18'?, įsilaužimai 
į namus 75' < smurtingi užpuo-

teismo
James

mėnesius į jj,nai c.

kad 
700. 
per 
čio 31 dieną
tarpe išrašęs 5 užstatus. Tyri
mas parodęs, kad teis. Murp
hy “nemažai” užstatų išrašęs 
gembleriams.

Moteris iššoko iš 
Marina City 50 aukšto 
Penktadienio vakare nusi

žudė Mrs. June Fleck, 39 metų 
amžiaus, šokdama nuo bal
kono iš to dangoraižio 50 aukš
to. Ji buvusi svečiuose pas 
Marina City gyventoją Martin 
Richardą, su kuriuo planavę

Karmaikelis su Kingu 
dirbą baltųjų naudai >

Ella Collins, sesuo Malcolm 
X, Harlemo ugrų nacionalis
tų vado, kurį nužudė “juodų
jų muslinui” agentai, dabar 
vadovaujanti savo brolio įs
teigtai “Af'ro-Anierikiecių vie
nybės” organizacijai, pareiškė, 
kad “baltieji naudoja kunigą 
Martiną Luterį Kingą ir Stoke
ley Carmichaelį savo suokal
biui kad galėtų išprovokuoti 
negrų riaušes šią vasarą”.

Karmaikelio, Kingo ir kitų 
negrų lyderių pranašavimai, 
kad ši vasara bus “ilga karš
ta vasara” padarė kad smur-

ALBERT J. AUKERS
District Savings Bendrovės preziden
tas ir reikalų vedėjas, šiomis dieno
mis paskirtas Unites States Savings 
and Loan League investavimų ir mor- 
gičių komiteto nariu. Šią žinią pa
skelbė minėtos Lygos prezidentas 
Otto L. Preisler. Lietuviams labai 
malonu, kad lietuvių įsteigtos ir sėk
mingai vadovaujamos įstaigos prezi
dentas paskirtas tokios galingos ame
rikiečių finansinės įstaigos komiteto 

nariu.

Trys darbininkai užsimušė 
šį dvigubą dangoraižį besta
tant, kai jie nukrito iš 39 aukš
to pasparai nutrūkus.

Washingtono mieste 
kriminalas pakilo 59.7%
“Juodosios jėgos”, “juodo

sios panteros” ir kitokių pra
simanymų autorius Stokeley 
Karmaikelis šiomis dienomis 
dižūgaudamas šūkavo, kad ša
lies sostinė Washingtonas su 
visu Kolumbijos distriktu grei
tu laiku bus šimto nuošimčių 
juodžių rankose. Kad nebetoli 
to yra, rodo baltųjų ir juodųjų 
gyventojų skaičiai, ypač prie- 

augančioji karta, kur juodžiai 
mokiniai dvigubai nustelbia 
baltųjų skaičius.

Washingtono policijos de
partamento statistika rodo, 
kad Columbia distrikte, tai yra 
teritorijoje, kurioje yra išsis-

’‘Ilga karšta vasara" 
prasideda

Washingtono parke praeitą 
sekmadienį įvyko pirmosios 
šios vasaros riaušės, kai pora 
šimtų šūkaujančių juodukų 
susirinkę parke bandė nuvers
ti lentą su užrašu “Washing
ton Park” ir jo vietoje pasta-

las šiame krašte ir galbūt ki-ilvti “Malcolm X Shabazz” iš- 
tur pasidarė nebeišvengiamai kabą, bet policija laiku pas- 
tikras dalykas”, pranašavo tebėjusi neleido. 
Mrs. Collins.

“Stokeley tebėra labai jau- įės inerginos* sakydamos, kad 
nas”, pasakė ji. “Daugumas. reikiQ veikti drauge, negrai 
to, ką jis kalba, yra tik papu-, ėmė šaukti, kad baltųjų nerei- 
gos pamėgdžiojimai... o dau- ]{ja jr kelios juodos merginos 
gumas, ką Martin Luther King!jas apkulė. Po to minia pradė- 
kalba,, yra ką jam pasako , ;G ’ *’ ’
kalbėti”. Baltieji tyčia skali-1 policiją 
ną riaušes, tvirtino ji, norėda
mi rasti sau pateisinimą”, kad 
gale tų negrus pastatyti ją vie
toje ir įkalinti jų vadus”.

Tuo tarpu
Į prie juodžių priėjo dvi baltao-

jo mėtyti akmenis ir bonkas į
1 ir pravažiuojančius 

automobilius; 22 riaušininkai 
suimti.

COOK
Full time and part time cook. Good 
starting salary. Excellent company 
benefits. Experienced preferred, but 

not necessary.
Apply: Mr. TARTER,

THE W. T. GRANT LUNCHEONETTE

599 ROOSEVELT RD.

GENERAL OFFICE
Girl to assist office manager 

in sales, accounting, filing etc.
Company paid benefits.

Good starting salary.
APPLY IN PERSON OR CALL

ARMOUR SCREW CO.
1839 N. LONG AVE.

TU 9 - 7600

DIET KITCHEN HELPER
Home for aged needs 
diet kitchen helper.

Good salary. Vacation with pay.
Blue Cross.

For interview call

NE 1 - 4856

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga namo švarai palaikyti. 1 ar 
2 darbo dienos savaitėje. Vyresnio 
amžiaus vedusiųjų pora. 2 miegamų 
modernus ‘ranch” Evanstono Golfo 

lauke, arti Skokie Swift.
Tel. OR 5-6994

HOUSEKEEPER, 
plain cooking, live in, 

own room & bath, 
excellent living conditions, 

top salary, 
must have city references. 

Call 225-7437

SWITCHBOARD
OPERATORS

DAY SHIFT

BUILDING
MAINTENANCE

Medium sized warehouse facility 
needs maintenance Man who has 
the experience and ability to handle 

general maintenance work.
Excellent wage and fringe benefits.

THE HERST
ALLEN CO.

1901 W. CARROLL

RATE CLERK
Route Man. Must be familiar with 
Midlewest and Eastern central ta- 
rifs. Night shift. Permanent position. 

Growing motor carier.
MURPHY

MOTOR FREIGHT LINES 
4043 W. 52nd Place

MECHANICALLY
INCLINED

MEN TO WORK ON

BATTERIES AND CHARGERS.
Many company benefits.

ELECTRIC STORAGE 
BATTERY CO.

4724 S. TALMAN AVE.

TRUCK 
DRIVER

Wanted for Lumber Yard. 

Permanent — Full time.
4715 So. CALIFORNIA

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

$7,500 PILNA KAINA už šį gražų 
2 butų, 4—3 kamb. namą. Naujas 
automatinis šildymas. 2 mašinų ga
ražas. Gera apylinkė. Tik $80 tak
sų. California ir 21 apyl. Tuoj ga

lima užimti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA’1-7038

AR KELIA RŪPESČIO 
SLYSTANTIEJI IR ERZINANTIEJI

Dirbtiniai dantys?
Nėra ko nuogąstauti dėl palaidų dirb
tinių dantų slidinėjimo, nukritimo ar 
judėjimo, kai valgote, kalbate ar 
juokiatės. Tik užberkite truputį FAS- 
TEETH ant savo plokštelių, šie ma
lonūs milteliai, laikydami stipriau 
plokšteles, sukelia puikią patogumo 
ir saugumo savijautą. Nėra limpan
čio, klijuojančio tešlinio skonio ar 
jausmo. Gerai pritaikytos plokšte
lės yra būtinos sveikatai. Nuolat lan
kykite savo dantų gydytoją. FAS- 
TEETH galima nusipirkti bet kurioje 
vaistinėje.

Apsimoka būti didelio 
žmogžudžio dukterimi

Skelbiama, kad Svetlana 
Aleliujeva Stalinaitė jau ga
vusi daugiau kaip 2.6 milijo
nus dolerių už savo parašytą 
biografiją, pradedant nuo jos 
pačios gimimo iki jos tėvo 
Stalino Džugosvilio mirties 
1953 metais. Knyga parašyta 
rusiškai ir turi 80,000 žodžių. 
Už teisę leisti knygą ir ištrau
kas JAV-bėse esą sutarta 
$1,145,000, už skelbimą dau
giau kaip 8 Europos kraštuose 
gauta daugiau kaip pusantro 
milijono dolerių, o Harper & 
Row už knygos teises sumokė
jęs dar 225,000.

Geriausiai apsirūpinusi 
profesija

Illinojaus senatas užgyrė bi- 
lių, kuriuo dar labiau pake
liamos teisėjų algos. Nuo šiol 
Cook apskrities Apylinkės (Čir 
cuit) teismo teisėjai vietoje 
$29,000 gaus po $32,500 me
tams. Jų pavaduotojai (asso
ciate judges) vietoje gavę 
$26,500 nuo šiol gaus po $29,- 
000 metams. Illinojaus Aukš
čiausiojo teismo teisėjams 
$37,500 algos lieka nepadidin- 
los. Visi Apeliacijų teismo tei
sėjai gaus po $35,000 visoje 
Illinojaus valstijoje vienodai. 
Be to, teisėjų tarnyba skaito
ma amžina ir nepriklausoma 
nuo valdžios pasikeitimų 
politinių partijų.

Convenient Skokie Location. 
Experienced Preferred.

CALL MISS OLSON

DŽIANITORIAI
REIKALINGI

NAMŲ ŠVARAI PALAIKYTI 

■skaitant dulkių nušluostymą ir 
grindų plovimą. 5 darbo die
nos. Nuo 4 vai. po pietų iki vi
durnakčio. Geras atlyginimas 
ir kompanijos priedai bei prekių 

nuolaidos.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
G!FT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
IBIBBBBBBBBBBBBBBBBBB

ar

OR 4-7900

Turi pereiti sveikatos tikrinimą.
Kreiptis asmeniškai į 7 aukštą.

GENERAL OFFICE
Our congenial office needs 

and will train responsible gal 
who is an average typist 

to handle a variety of duties 
PERMANENT FULL TIME

POSITION 
with full company benefits

PHONE 561 - 7215
MR. WILLIAMS

For appointment in person at 
5353 NORTH LINCOLN AVE.
An Equal Opportunity Employer

CHAS. A. STEVENS 
& CO.

25 N. State St.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

NAMAI NE BARONKA
5 BUTŲ MŪRINIS. Gazu šildymas. 
Apie $5.000 nuomos. 2 auto garažas. 
Arti parko. $38,800.

8 KAMB. MŪRAS. Alyva šildymas. 
Uždari porčiai. Aluminum langai. 
2 auto garažas. $16,950.

BEVEIK NAUJAS tarp naujų. 6 
kamb. mūras. Gazu šildymas. Ir visi 
priedai. $18,950.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. Arti 66 ir Cali
fornia. 3 auto garažas. Platus lotas. 
Apie $5,000 nuomos. Kaina $35,900.

$8,600 PAJAMŲ ir tik $20,000 įmo
kėti. Apartamentinis mūras Mar
quette Parke.

2 BUTŲ MŪRAS. 6 ir 5 kamb. Už
dari porčiai. Naujas gazu šildymas. 
Aluminum langai. Marquette Parke. 
$26,900.

12 METŲ, 2 BUTŲ po 5 kamb. mū
ras. Atskiri gazu šildymai. Mūro ga
ražas. $44,900.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980

MADAME FALINA 
Able spiritual and practical 
adviser on all problems. 

From 9:00 AM to 8:00 PM 
Phone 463 - 6322 

3505 N. KEDZIE, 1st Floor.

SSSR žvalgybos viršininkas 
Vengrijoj įsigijęs praktiką

Sovietų valdžia Maskvoje 
paskelbė, kad valstybės sau
gumo komiteto KGB pirminin
ku paskirtas Jurij V. Andro
pov, 52, buvęs Sovietų fiusijos 
ambasadorius Budapešte tuo 
metu, kai sovietu tankai šau
dė ir traiškė vengrus darbinin
kus, studentus ir jaunimą per 
sukilimą prieš komunistų ver
giją 1956 metais. K.G.B. yra 
ta pati šakotoji įstaiga, kuri iš
sivystė iš kruvinosios čekos 
(črėzvičaikos) ir vėliau įvai
riai keisdama savo pavadini
mą vykdė tą patį šnipinėjimo, 
provokacijų, areštų, kankini
mų ir masinių žudymų darbą 
Sovietų Sąjungos viduje ir 
kiek sąlygos leido užsieniuose.

Juozo Antanavičiaus 
įpėdiniams

Pereitų metų rugpiūėio mėn. 
Brooklyne mirė Juozas Anta
navičius, Amerikoje žinomas 
kaip Joseph Alden.

Velionis buvo Amerikoje gi
męs, tad dėjo pastangas atsi
kviesti Lietuvoje pasilikusią 
žmoną Oną ir sūnus Vytautą 
bei Gediminą, bet prieš de
šimt metų Lietuvos okupantai 
nedavė leidimo žmonai su vai
kais išvykti. Jie yra teisėti 
įpėdiniai į mažą palikimą. Jie 
patys ar apie juos žinantieji 
malonėkite rašyti Lietuvos Ge- 
neralinam Konsulatui New 
Yorke:

Consulate General of Lith
uania, 41 West 82nd Street, 
New York, N. Y. 10024.

DRAPERY OPERATORS
Sergers or sizers. 

Experienced only. Steady.. 
Paid vacation and legal holidays.

Salary open.
Central location. 

Call EDNA 
SE 8 - 0875

CHEMICAL MIXER
Some experience required. Will train 
qualified high slhool graduates. Ex
cellent company benefits. Apply:

O’CEDAR PLANT
THE DRACKETT CO.

2246 West 49th St. phone 376-8000 
An Equal Opportunity Employer

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

RINKTINĖ PAJAMAS NEŠANTI kam
pinė nuosavybė, įskaitant 2 krautu
ves ir viena penkių kambarių butą, 

12001-03 So. HALSTED ST.
Telefonuokite PU 5-6848 po 6 vai. v.

MACHINE SHOP
TRAINEES

Pavasarinis Naujienų

įvyks sekmadienį, š. m. birželio mėn. 11 dieną

BUCO SODE
Patariame iš anksto tą dieną skirti Naujienų piknikui
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— K. Avižienius kartu su V. 
Landmaniu ir V. Viksninšu bu 
vo nuvykę į britų konsulatą ir 
įteikė jiems protestą dėl britų 
pasižadėjimo atiduoti rusams 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
aukso atsargas. Britų konsulas 
prižadėjo protestą persiųsti 
premjerui H. Wilsonui.

— Netrukus išeis iš spaudos 
J. Augustaičio knyga Pagyros 
ir Tikrovė.

— Am. Liet. Montessori D- 
ja šaukia visuotinį metinį su
sirinkimą gegužės mėn. 24 d., 
trečiadienį, 7:30 V. V., Vaikų 
Nameliuose, 2743 W. 69th St. 
Dienotvarkėje — metiniai pra
nešimai, papildomųjų direk
torių rinkiniai ir dr. M. Mon
tessori 15 metų mirties sukak
tuvių prisiminimas. Nariams 
dalyvavimas būtinas.

50 Jobs
Beginning May first we have:

• HIGHER WAGES
• LARGER PENSIONS
• IMPROVED INSURANCE PLAN

WABCO
(Mining Equipment Division) 
HALSTED & 48 PL.

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkųirparbininkių

BILLER 
MALE OR FEMALE 

Must have truck line experience. 
6 P. M. start. Steady work.

MURPHY 
MOTOR FREIGHT LINES 

4043 W. 52nd Place

RENTING IN GENfRAL 
N u o m o c

IŠNUOMOJAMAS švarus miegamas 
kambarys su baldais prie 2 suaugusių; 
žmonių. Galima naudotis virtuve, i 
šaldytuvu. Tel.: OLympic 6-3437 nuo 
5 vai. vak.

LEO’S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

'Uabdžiai, sankabos, Lansmisijos — 
(Standartinės ir Automatines) 

■ r motorų remontas. — Towing
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai.

«CR8RRM8iiaiaaa«aiai

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
iiaaaiaBagaittaiBaatos

MŪRINIS. 2x5 ir 4 kambariai skiepe. 
30 pėdų sklypas. Garažas. $195 pajamų 
į mėn. ir savininkui butas. Rinktinė 

Marquette Parko vieta.
MEDINIS. 2x4. Centralinis šildymas 
gazu, 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
Mažas įmokė j imas. Tuojau galima už

imti tik $13,500.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 .W 43 ST.
CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
■iraudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

N t TEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba KO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimai veltui, kreinkitės bet kada.

♦ Anglijos Lietuvių Klubas 
Čikagoje kasmet aukoja Lietu
vių Fondui $100.00. Tai graži 
klubo tradicija kiekvienais me
tais savo įnašą fonde didinti ir 
vis didesniu svoriu remti LF 
kilnius tikslus: lietuvių švieti
mą, mokslą, kultūrą. Šiuo me
tu klubo įnašas fonde siekia iki 
$400.00. Klubo pirmininku yra 
veiklusis visuomenininkas Ba
lys Brazdžionis.

LF adresas:
6643 S. Maplewood Ave.

Chicago, DI. 60629 (Pr)

♦ Chicagos Lietuvių Meške
riotojų - Medžiotojų Klubas kvie
čia visus į PAVASARINĘ GE
GUŽINĘ, gegužės mėn. 30-tą — 
Kapų Puošimo Dieną — 12 vai. 
Spaičio Sode, 8933 So. Archer 
Ave., Willow Springs. Gros Ra- 
monio orkestras. Bus skanaus 
maisto, gėrimo ir daug paįvai
rinimų. (Sk).

♦ Tauragės Klubas kviečia! 
visus atsilankyti š. m. gegužės' 
mėn. 28 d. į rengiamą šio sezo
no linksmą gegužinę, kuri įvyks 
Spaičio darže, 8933 Archer; 
Road, Willow Springs. Bus vi-! 
siems smagu laiką praleisti, 
gros gera muzika. (Pr).

twn FIRM MUTUA 
AUTOMOULt 

atSURANCl COMPANY

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų 3utomobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
____________________________ j

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PAS1SEKIMA BIZNY !F 
- uaRSlNKIS IR "V

SEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir persta’au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7 3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metą.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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